ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.

LA ESTRELLA - ANTIOQUIA

AUDITORIA EXTERNA DE
GESTION Y RESULTADOS
PERIODO 2022

SERVICIO PUBLICO DE ASEO

Audiexternas:.

Consultores de gestion




TABLA DE CONTENIDO

1 VIABILIDAD FINANCIERA .....oo oottt e e e e et e e e e e e e e e eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeees 7
1.1 Analisis de |0S eStad0s fINANCIEIOS .........ceviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeieeeeeeee et 7
1.1.1 Estado de SituacCion FINANCIEIA............euuiiiiiiiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeee e e e e e e e ee e e e e e e e eeeeeeeeeees 7
1.1.2 Estado de Resultado INtegral..........ccoovviiiiiiiiii e e 18
1.1.3 Estado de FlujoS de EfECHIVO........ceviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeeeeeeee et 23
1.2 Seguridad y custodia Sobre 1as iNVErSIONES.........ccoovviuiviiiii e 24
1.3 Préstamos a vViNCulad0S €CONOMICOS.........cuviiiiiiiiiiiiiiiieeieeteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeees 24
1.4 Deudas con VINCUIad0S ECONOMICOS. ........uuuiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 24
1.5 Analisis del servicio de la deUd@...........ceevviviiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeee e 24
1.6 PASIVOS PENSIONAIES .......cceiiiiiiiiiiie et e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e eaees 24
1.7 Indicadores financieros para analisis de viabilidad ............ccccccooiiiiiiiiiieeen 25
A Y =0 =T T @ 01T = Tox (o] o = | 25
1.7.2 Margen Neto de UtIlIdad...........oeeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 25
1.7.3 Rendimiento del PAtriMONIO ...........euuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeieeeeeeee ettt e e e eeeees 25
A = o ] N O o 1 1T o (= 25
1.7.5 Patrimonio SODIE €l ACHVO.........uuvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 26
1.7.6 Pasivo Corriente sobre PasiVo TOtal ..........eiiiiiiiiiiiiiiie e 26
1.7.7 Activo Corriente sobre ACHIVO TOtAl ..........evvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 26
2 ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS........cccoviviieieiieieeceiee e, 28
A R Y=Y 1 Y=Y g Lol =Y o= VR 28
2.1.1 Capital 08 traD@JO ......eueeiiiiiiiiiiiiiiiie bbb 28
2.1.2 Rentabilidad sobre patrimoOniO.............cuuuuiiiii i 28
2.1.3 CoefiCIENtE OPEIACIONAL. ... ..uuiiiiiiiiiiiiiiiit bbb 28
P2 I 5 28
P ST O 1 (oW ][ 1= Tox (0T - | 29
2.1.6 Estado del saneamiento coNtable .................uuuiiiiiiiiiiiiiiiiii e 29
2.2 Area tECNICO — OPEIALIVA ......c.veueeeeeeeeeeeeieeeeeee e ee e te et e te et eeteeae et eeteeae e eaeeaeeaeeee s 29
2.2.1 Vida util del sitio de disposicion final - LICENCIa..........ccoooeeeeiiiiiiiiiiiiceeeeeeeeee e 29
2.2.2 Latarifa cobrada a los usuarios es consecuente con el tipo de disposicion final........ 30
2.2.3 Capacidad remanente del sitio de disposicion final (CRDF) ..............uuuviiiiiiiiiiiiiinnnnne 30
2.2.4 Municipios que disponen en ese mismo sitio de disposicion final ................cccceeeee. 30
2.2.5 Sistema de pesaje en el sitio de disposiCiON fiNal ...............uvuviiiiiiiiiiiiiie 30
2.2.6 Kildmetros barridos/ operario-0ia.............cceiiiieiiiiiiiiie e 30
2.2.7 Toneladas recogidas / OPErario-0ia............uuuuuuuuuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeiee e 32
2.2.8 Caracteristicas y estado del parque automOtOr...........ccooeeeeeeiiiiiiiiiiie e 33
2.2.9 COStOS d€ MaANIENIMIENTO......uuuiiieeeeieeeeiiie e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eaaann e eeeeees 34
2.2.10 Aprovechamiento de residuos SONAOS ..........ccooviiiiiiiiiiiii e 34
2.2.11 Obligaciones del prestador en el PGIRS del muniCipio ................euvuiiiiiiiiiiiiiiiiiinnnne 35
2.2.12 Prestacion de ServiCios @SPECIAIES ..........civiieeiiiiiiiici e 36
2.2.13 Prestacion del servicio de recoleccion de residuos peligroSos ...............eevveeeeninennnne 37

2.2.14 EStacioneSs e traNS eIONCIA. .. cu e e 37



2.2.15 Continuidad €N IrECOIECCION. ... ..ot e 37

2.2.16 Continuidad en barrido Y IMPIEZA...........uuuuuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 38
2.2.17 Ejecucion del plan de INVEISIONES. .........uiiiii e e e e e 38
2.2.18 Esquema de aportes realizados por el municipio para el Servicio ...............cccccuevenee 38
2.2.19 CODErtUra el SEIVICIO ... ..uuuriiiiiiiiiiiiiiiiiieiieiiiib bbb asssaannnnnnnnnnes 38
2.2.20 Actividades de limpieza Urbana .................uuuiiiiiiiiiiiiiiiiii 39
A A R = Y- LT o [ @ 01T = Tor (o] [ 39
R R L= Yot Y=Y ol T 39
2.3.1 COMPOSICION UE USUAIIOS ...vvvuuuieeeeeieeeiiiiiisieeeeeeeeeeaaaa s s e aeeeeeeeesasaa s eaeeeeeeesssnnnaaaeeees 39
2.3.1.1 Comparativo anual de usuarios POr USO Y €StratO..........ccevvveeerirriiiiieeeeeeeeeiiiiine e 39
2.3.1.2 Ultima actualizacion del catastro de USUAMOS ...........cceeveeveeveerereeeeeeeeereeeeeeeereeeeeeeennns 41
2.3.2 Sistema de facturacion Y rECAUAOS ............uuuuuuuuuuurnirnririnnnninnnnerrererrrnraee———————— 42
2.3.3 Edad de la carteray deteriOr0 ..........covvuuiuiiiiii e 43
PG T Tt A =T = To o [ Fo R o= T (= - 43
2.3.3.2 Deterioro de cuentas POr COBIAr...........uuiiiii i e 44
2.3.4 Analisis del manejo de subsidios y CONtribUCIONES............eeviiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 44
2.3.4.1 Aplicacion de los recursos recibidos para subsidios...............ccceiiiiieiiieceiccce e, 44
2.3.4.2 Andlisis de equilibrio en la aplicacion de subsidios y contribuciones................c....... 45
2.3.5 Andlisis del origen de las principales causales de reclamacion ............ccccccccceeeeeenn.n. 46
2.3.5.1 Comparativo anual de las causales de reclamacion...............ccccuvvevviineiininnniennnnnn. 46
2.3.5.2 Tiempo de atenCiON @l USUAIIO...........uuuuuiiiieieeieeeiiicie e e e e e e e e e e e e e 50
2.3.5.3 Nivel de cumplimiento de los fallos de la SSPD .......ccoooiiiiiiiiiiiiiii e 50
2.3.6 Nivel de satisSfTacCiOn del USUANO .........uuuuuriuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeereerrreeeeeeeeeeeeeaeeaneee 50
R N £ T =Y (=1 £ 1 - L= F 51
N R NS o= Toa (0 S (=T [V F= U] [ 1 O 51
2.4.2 ASPECIOS [EQAIES ...t 51
2.4.3 Intervencion por parte de 1a SSPD ...........iiiiiiiii e 51
2.4.4 Relacién con entidades territoriales y otras entidades nacionales y locales................ 52
2.5 Solicitudes de modificacion de informacion al SUI ...............uueuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiienns 52
2.6 Actualizacion del Registro Unico de Prestadores de Prestadores — RUPS..................... 53
3 INDICADORES Y REFERENTES DE LA EVALUACION DE LA GESTION. ..........c.......... 53
0 A @0 o 1T ¢ 10 = W0 [ ST Vo [ 1 53
ICIZ S (o] - Tod (o] g e [T o= T (= = R 54
3.3 EJECUCION U8 INVEISIONES ......iiiiiiiieeiee ettt ettt e e e e e e et e e e e e e e e e e nnnnaaneeeeeens 54
3.4 Indice de eficienCia laDOTaL.............c.ccvieeieeieecee ettt 54
3.5 indice de diSPOSICION fINAI .........c.eieeie it 54
B SR @0 a1 11 ¥ o F=To lo [=T ST =T oV o o T 55
4 INDICADORES DE PROCESO ....coiiiiii i 55
5 CONCEPTO GENERAL DE EVALUACION Y RESULTADOS .......cooviieieiieeeeee e, 55
6 INDICADORES DE PRIMER NIVEL DE RIESGO ........cuuutuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniininnnnnnnnnnn. 56
(O3 I R @do] g Tt =T o] (o o [N 0 11VZ=1 W [T 41T [0 56
6.2 Indicador Financiero Agregado (IFA) ... 56
6.2.1 Liquidez y endeudami€nto (LE)............uuuuuuummmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisieeeeseseeeineneee 57
2 I I I o [ 1o (V4= 1V E] = Vo = W () R 57

6.2.1.2 ENAEUAAMIENTO (E1) ...ttttttiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 57



6.2.2 Eficiencia en el recaudo (ER) .......ccooiiiiiiiiiii e 57

6.2.3 Cobertura de INTErESES (C) ..uuuiii i 58
6.3 Indicador Operativo y de Calidad Agregado (IOCA) .......ccooiieeiiiiieiiiiiie e 58
6.3.1 Continuidad de recolecCiOn (ICER) ............uuuuuuriuiuriiiiiieiieriiiieneeeenneennraee———.. 58
6.3.2 Continuidad de barrido y limpieza (ICTBL).........coovuiiiiiiiiee e 59
6.3.3 Vida util del sitio de disposiCion final (VU) ..........uuuuiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee. 59
6.4 Calidad de la informacion en el consolidado nacional ..., 59
7 INDICADORES DE SEGUNDO NIVEL ...ccoiiiii et 60
7.1 Indicadores financieros de segundo NIVEl ...........ccooviiiiiiiiiii e 60
7.1.1 Razon de endeudamiento de corto plazo (RCP) ......evveviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisnesinnnnnnnnes 60
7.1.2 Razon de endeudamiento de largo plazo (RLP) .....vvveiiiii i 60
7.1.3 Costo promedio de pasivos financieros y pensionales (CPPF).........ccccccviiiiiiiiiiinnnne 60
A V= Vo [0 = oo R0 [T o= (= - 60
7.1.5 NiVel de CArtera (INC).... .. uuuuuieiuiiiiiiiitiiieiiib bbb neennnees 61
7.1.6 Rentabilidad Sobre ACtiVOS (RA).......cooeiiiiiie e 61
7.1.7 Tasa remuneratoria para préstamos a socios y vinculados econémicos (TRPS) ....... 61
7.2 Otros indicadores de segundo NIVEL.............cooiiiiiiiiiiiice e e 62
7.2.1 Capacidad remanente del sitio de disposicion final............cccccceiiiiiiiii e, 62
7.2.2 INAICE U8 QUEJAS ...ttt ettt et e ettt et e e st e saeesaesreeeeeeeens 62
A T [T [Tl o LN =Y o3 = 1 o LT 62
7.2.4 indice de atencion de quejas Y reClamacCionES.............ooveveceeeeeeeeeee e, 62
7.3 Concepto general sobre indicadores de segundo NiVel ............ooovviiiiiiiiiiiiiieiie e, 62
8 INFORMACION ADMINISTRATIVA .....oiieieeeeeeeeeeeeeee ettt eee e 63
8.1 Novedades en el esquema OrganiZaCional .................uuueuuuuiuuieiiiiiiiii s 63
A @ (o T a1 o =10 0 - O 67
SRS I Y oL VAo [ =TT [0 1 N 68
R A Odo] aTet=T o) (o I\ F= L g A o [ =T [0 F S 69
8.5 ENncuesta de CONIrOl INTEIMO ....uuuuuii et e e e e e e e e e e e e e eeees 69

8.6 Concepto sobre la encuesta de control INErNO..............ceieiiieiiiiiiiiiiie e, 70



LISTADO DE TABLAS

Kilémetros barridos, cantidad de operarios y rendimiento de barrido (km/operario-dia) ...... 30
Actividades de limpieZa UrDaNA.............uuuiiiii i 39
Aplicacion de recursos recibidos para SUDSIAIOS ............eeeeiiiiiiiiiiiiiiii e 44
TiempoS de atenCiON @l USUBIIO ........ccevieeiiiiiii e e e e et e e e e e e e s e e e e e e e eenaaa s s e e eaeeeennnes 50
Solicitudes de modificacion de informacidn al SUI ... 52
Actualizacion del Registro Unico de Prestadores de Prestadores — RUPS............ccccou..... 53

Talo Tor=To (o] f XN e [ o] oo X0 RN PP PPPPPPPPP 55



INFORME DE AUDITORIA EXTERNA DE GESTION Y RESULTADOS

A la Junta Directivay a los Accionistas
Sociedad, ASEO SIDERENSE S.A.S.. E.S.P.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de la sociedad Aseo Siderense S.A.S.
E.S.P. que comprenden el Estado de Situacion Financiera, Estado de Resultados Integral,
Estado de Flujo de Efectivo Indirecto y el Estado de Cambios en el Patrimonio comparativos,
por los afios 2022 y 2021, asi como un resumen de las politicas contables significativas y otra
informacion explicativa.

La direccion es responsable por la preparacion y presentacion fiel de los estados financieros,
de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera adoptadas en
Colombia y por el control interno que la gerencia considere relevante para la preparacion y
correcta presentacion de los estados financieros libres de errores significativos, bien sea por
fraude o error, seleccionar las politicas contables apropiadas; asi como, efectuar las
estimaciones contables que resulten razonables en las circunstancias.

Mediante la Ley 1314 de 2009 se regularon los principios y normas de contabilidad e
informacion financiera y de aseguramiento de informacion aceptados en Colombia.

La sociedad adopt6 las principales politicas contables en la preparacion de los estados
financieros, tal como lo requiere la NIC 1, las politicas fueron definidas en funcién de las NIIF
PLENAS vigentes al 31 de diciembre de 2012 y han sido aplicadas de manera uniforme en la
preparacion de los estados financieros con corte al 31/12/2022.

La informacion financiera de la sociedad se regula por las Normas Internacionales de
Informacién Financiera vigentes emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de
Contabilidad (IASB), asi como las interpretaciones emitidas por el Comité de Interpretaciones
(CINIIF) armonizadas en Colombia por el Decreto 2270 de 2019, por el cual se compilan y se
actualizan los marcos técnicos de las Normas de Informacién, y se adiciona el Anexo numero
6 — 2019, al Decreto Unico Reglamentario de las Normas de Contabilidad, de informacion
Financiera y de Aseguramiento de la Informacion, Decreto 2420 de 2015 y se dictan otras
disposiciones

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre dichos estados financieros con base
en nuestra auditoria. Efectuamos la auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de
Auditoria aceptadas en Colombia. Esas normas requieren que cumplamos con requerimientos
éticos y que planifiquemos y realicemos la auditoria para obtener una seguridad razonable
sobre si los estados financieros estan libres de errores significativos. Una auditoria consiste
en desarrollar procedimientos para obtener evidencia de auditoria acerca de los montos y
revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del
juicio profesional del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos sobre errores
significativos en los estados financieros. En la evaluacion del riesgo, el auditor considera el
control interno de la empresa, que es relevante para la preparacion y presentacion razonable
de los estados financieros, con el fin de disefiar procedimientos de auditoria que sean
apropiados de acuerdo con las circunstancias. Una auditoria incluye, evaluar las politicas



contables utilizadas y las estimaciones contables significativas hechas por la Administracion,
asi como evaluar la presentacion general de los estados financieros.

Como auditores externos de gestion y resultados, tuvimos acceso a los Estados Financieros,
certificados por el Representante Legal y Contador Puablico, y ademas dictaminados por el
Revisor Fiscal.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido nos proporciona una base
razonable y adecuada para nuestra opinion.

En nuestra opinidn, los estados financieros expresan la imagen fiel de todos los aspectos
materiales de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. E.S.P. al 31 de diciembre de 2022 y 2021,
de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion Financiera.

Ademas, fundamentados en el alcance de nuestra auditoria, no estamos enterados de que
existan sucesos o condiciones, ya sea financieras, operativas, u otras, que indiquen dudas
importantes sobre la capacidad de la entidad para continuar con el hegocio en marcha.

INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS
1 VIABILIDAD FINANCIERA
1.1 Analisis de los estados financieros

1.1.1 Estado de Situacién Financiera

A continuacion, se presenta el Estado de Situacion Financiera de Aseo Siderense S.A.S.
E.S.P., con corte al 31 de diciembre de los afios 2022 y 2021.

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (EN MILES DE PESOS)

EFECTIVO Y EQUIV. DE EFECTIVO 712.538 982.342 30,70 -27.47
Bancos 712.538 982.342 100,00 -27,47
DEUDORES 1.608.579 2.284.904 69,30 -29,60
Comerciales Servicios Aseo 710.084 978.835 44,14 -27,46
Subsidios Servicio Aseo 148.776 248.992 9,25 -40,25
Avances y Anticipos Entregados 9.379 0 058 | -
Anticipos Compra Servicios 9.379 0 058 | -
Ant. o Saldos a Favor Imp. y Cont. 51.259 79.845 3,19 -35,80
Saldo a favor Impuesto Renta 50.188 79.473 97,91 -36,85
Saldo a favor ICA 514 0 100 0 -




ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (EN MILES DE PESOS)

ANALISIS ANALISIS
CONCEPTO 2022 2021 VERTICAL HORIZONTAL
Saldo a favor contribuciones SSPD 557 372 1,09 49,73
Deudores compafiias vinculadas 689.082 967.829 42,84 -28,80
Participacion Servicio Aseo 370.084 597.920 53,71 -38,10
Cuenta por cobrar Aprovechamiento 196.434 17.168 28,51 1.044,21
Cuenta por cobrar AIT 102.543 352.219 14,88 -70,89
CxC Devoluciones 20.021 0 291 | e
Rendimientos compaiiias vinculadas 0 523 0,00 -100,00
Otros Deudores 0 9.402 0,00 -100,00
Otros deudores 0 9.402 0,00 -100,00
ACTIVOS CORRIENTES 2.321.117 3.267.246 96,75 -28,96
PROPIEDAD PLANTA EQUIPO 9.615 5.851 12,31 64,32
Maquinaria y Equipo 2.729 3.033 28,39 -10,00
Equipos de comunicaciéon y Comp. 10.499 3.499 109,19 200,06
Depreciacion Acumulada -3.613 -680 -37,58 431,10
OTROS ACTIVOS 506 1.223 0,65 -58,64
Activos por impuestos Diferidos 506 1.223 100,00 -58,64
DEUDORES 65.958 8448 0 -
Comerciales servicio de aseo 65.958 84,48 | e
INVERSIONES 2.000 2.000 2,56 0,00
Inversiones Contabilizadas al Costo 2.000 2.000 100,00 0,00
ACTIVOS NO CORRIENTES 78.078 9.074 3,25 760,43
TOTAL ACTIVOS 2.399.195 3.276.320 100,00 -26,77
Pasivos y Patrimonio
CUENTAS POR PAGAR 1.422.725 1.828.710 84,69 -22,20
Adg. bienes y servicios 6.697 679 0,47 886,24
Otros Acreedores 49.208 31.479 3,46 56,32
Retencion en la fuente 7.751 9.416 0,54 -17,68
Retencion ICA 277 588 0,02 -52,89




ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (EN MILES DE PESOS)

ANALISIS ANALISIS
CONCEPTO 2022 2021 VERTICAL | HORIZONTAL
Compainiias vinculadas 1.293.804 1.562.699 90,94 -17,21
Impuestos Contrib. y tasas por pagar 60.979 200.545 4,29 -69,59
Anticipos y avances recibidos 4.009 23.305 0,28 -82,80
RECAUDO A FAVOR DE TERCEROS 257.164 537.128 15,31 -52,12
Servicio de Aprovechamiento 257.164 537.128 100,00 -52,12
PASIVOS CORRIENTES 1.679.889 2.365.838 70,02 -28,99
OTROS PASIVOS 180 0 889 . -
Pasivos por impuestos Diferidos 180 0 889 |
PASIVOS NO CORRIENTES 180 0 001 | @ -
TOTAL PASIVOS 1.680.069 2.365.838 70,03 -28,99
PATRIMONIO
Capital Autorizado y Pagado 50.000 50.000 6,95 0,00
Reservas 474.437 527.759 65,97 -10,10
Reservas de Ley 101.249 63.591 14,08 59,22
Otras Reservas 373.188 464.168 51,89 -19,60
Utilidad del Ejercicio 147.568 376.582 20,52 -60,81
Efectos conversién NIIF 47.120 -43.859 6,55 -207,44
TOTAL PATRIMONIO 719.126 910.482 29,97 -21,02
TOTAL PASIVOS + PATRIMONIO 2.399.195 3.276.320 100,00 -26,77

La sociedad Aseo Siderense S.A.S. E.S.P., fue constituida como sociedad Anonima de
naturaleza privada en el afio 1998, por escritura publica No 927 de la notaria Unica de La
Estrella, con un término de duracion de 50 afos, reformada segun la escritura No 192 de
2012. El objeto principal es la prestacién del servicio publico de aseo en el municipio de La
Estrella y en cualquier otra parte del pais, de acuerdo con lo estipulado en la Ley 142 de 1994

y disposiciones concordantes.

La sociedad se encuentra registrada en la Camara de comercio del Aburrd Sur, bajo el
numero 35306 del libro IX del registro mercantil el 28 de agosto de 1998.




Por la participacion de caracter publico, la sociedad esta sujeta a auditoria de la Contraloria
General de Antioquia, en el porcentaje correspondiente.

Con la aprobacion de la Junta Directiva, la sociedad suscribié un convenio de colaboracion
empresarial con la compafia INTERASEO S.A.S. en el afio 1998. En dicho convenio se pacté
que la operacion del servicio quedaria a cargo de INTERASEO S.A.S., entidad que realizaria
las inversiones necesarias en infraestructura y equipos para la prestacion del servicio de aseo
en el municipio de La Estrella. Dicho convenio prevalece en la actualidad.

En el periodo 2022 los Activos de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. muestran una variacion
desfavorable, equivalente al 26,77%, el equivalente a $877,1 millones, con respecto al
periodo anterior, jalonado especialmente por el comportamiento en el rubro Deudores del
orden corriente.

COMPORTAMIENTO ACTIVOS 2019 - 2022

3.500.000

/\3.276.320
2214927 e
2.399.195

/1.173.746

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

2019 2019 2021 2022

Los Activos Corrientes equivalen al 96,75% del Activo Total, frente a una escasa participacion
del 3,25% del Activo No Corriente, conservando la misma proporcion de participacion de
periodos anteriores. Dicha atipicidad es propia de estas sociedades que no manejan Activos
fijos para la prestacion del servicio, pues, segun lo previsto en el convenio de colaboracion
empresarial, celebrado entre la sociedad evaluada e INTERASEO S.A.S., las inversiones en
equipos e infraestructura son responsabilidad del operador del servicio.

Los Activos corrientes siempre han prevalecido sobre los No Corrientes, tal como se observa
en el comparativo de los ultimos cuatro afios (2019 — 2022).

ACTIVOS (En miles) 2019 2020 2021 2022  VARIACION | VARIACION
(Miles) %
Activo corriente 1171399 2211964 3.267.246 2.321.117  -946.129 28,96
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Activo no corriente 2.348

2.963 9.074

78.078

69.004

760,43

ACTIVOS TOTALES 1.173.746

2.214.927

3.276.320

2.399.195

-877.125

-26,77

Los Activos Corrientes de la sociedad estan compuestos por el Efectivo y equivalentes al
efectivo con un 30,07% de participacion y el restante 69,30% para el rubro Deudores, el cual
disminuy6 su participacion en un 29,60%, frente a la vigencia anterior.

COMPOSICION DE ACTIVOS 2022
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El rubro efectivo y equivalentes presenta una variacion desfavorable del 27,47%, frente al
valor reflejado en el periodo anterior, resaltando que la partida mas significativa sigue siendo
la Inversion en Fiducia Bancolombia por valor de $602,0 millones, la cual representa el
84,49% del efectivo y equivalentes para el periodo 2022.

EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO (MILES) 2022 2021 VA(F,f/:ﬁ\g)ON VARIACION
Caja menor 300 300 0 0,00
Bancolombia Cuenta Corriente 715 715 0 0,00
Bancolombia Cuenta de Ahorros 77.141 384.792 -307.651 -79,95
Banco de Bogota Cuenta Corriente 32.327 32.207 120 0,37
Fiducia Bancolombia 602.055 564.328 37.728 6,69
TOTAL 712.538 982.342 -269.804 -27,47

El rubro Deudores del orden corriente presenta una disminucion del 29,60%, el equivalente a
$676,3 millones con respecto al periodo anterior. Dicha disminucion estuvo jalonada por las
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variaciones en las partidas Deudores comerciales servicio de aseo, subsidios servicio de aseo
y Deudores compafiias vinculadas que hacen parte de la cuenta Deudores.

Aunque los valores por la facturacion del servicio de aseo en el municipio de La Estrella no los
causa directamente la sociedad Aseo Siderense S.A.S., sino INTERASEO S.A.S., el rubro
Deudores Comerciales Servicio de Aseo (Cartera del servicio con EPM) presenta un saldo de
orden corriente por valor de $710,0 millones, observandose que dicha partida disminuyo un
27,46%, con respecto al periodo 2021.

El rubro de Deudores Comerciales Servicio de Aseo (cartera del servicio) estd compuesto por
$697,3 millones de la facturacion a través del convenio con EPM, mas $12,7 millones de
facturacion directa, en especial a usuarios grandes generadores y reflejan las siguientes
variaciones en el periodo 2022.

COMERCIALES SERVICIO DE ASEO 2022 2021 VA(fl:ﬁg)ON VARIACION
Deudores Servicio de Aseo Facturacion EPM 697.383 907.734 -210.351 -23,17
Deudores Servicio de Aseo Facturacion Directa 12.701 71.101 30.870 -82,14
TOTAL 710.084 978.835 212.697 -27,46

La cartera con clientes tiene una rotacion entre 30 y 60 dias y el deterioro para deudas de
dificil cobro se revisa y se actualiza con base en el andlisis por edades de saldos y
evaluaciones de la cobrabilidad de las cuentas. Como deber pactado, el operador del servicio
INTERASEO S.A.S., segun el Otrosi al convenio de colaboracion, aplica el deterioro de
deudas de dificil cobro en su balance e informa a la sociedad Aseo Siderense S.A.S. sobre los
valores a dar de baja, sin reconocer un costo o gasto por el deterioro en mencion.

Durante el periodo 2022 se gener6 un déficit por $889,8 millones de aplicacién de subsidios,
de los cuales se recibieron del Fondo de Solidaridad y Redistribucién del Ingreso (FSRI) la
suma de $741,1 millones, quedando un saldo por $148,7 millones, correspondiente a los
meses de noviembre y diciembre de 2022. Dicha partida se refleja en el rubro Deudores del
Activo Corriente.

Los avances y anticipos entregados corresponden valores entregados por la sociedad a
personas naturales y juridicas con el fin de recibir beneficios o contraprestaciones futuras de
acuerdo con las condiciones pactadas.

Los anticipos o saldos a favor por impuestos se reconocen de acuerdo con la politica
correspondiente, posterior a la compensacion, segun naturaleza y ente de fiscalizacion,
registrando un saldo de $51,2 millones a diciembre 31 de 2022.

La partida Deudores Compafias Vinculadas por valor de $689,0 millones participa dentro del
total de Deudores con un 42,84%, dicho rubro estd compuesto especialmente por la
Participacion Servicio de Aseo por valor de $370,0 millones, la cual hace parte del convenio
de colaboracion empresarial con el socio y operador del servicio INTERASEO S.A.S.
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En los Deudores Compafias Vinculadas, también se registran $102,5 millones como Incentivo
de Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos soélidos (IAT), ademas de $196,4 millones de

cuentas por cobrar por aprovechamiento.

DEUDORES COMPARIAS VINCULADAS (EN MILES) 2022 2021 VA(T/:ﬁg)ON VARIACION
Participacion Servicio de Aseo 370.084 597.920 -227.836 -38,10
Cuenta por Cobrar Aprovechamiento 196.434 17.168 179.267 1044,21
Cuenta por cobrar IAT 102.543 352.219 -249.676 -70,89
Rendimientos Compalfiias Vinculadas 0 523 -523 -100,00
CxC Devoluciones 20.021 0 20.021. -
TOTAL 689.082 967.829 -278.748 -28,80

Los Activos No Corrientes equivalen al 3,25% del Total de Activos de la sociedad,
representados por Propiedad planta y equipo con el 12,31%, Otros Activos con el 0,65%,
Deudores con el 85,48% e Inversiones con el 2,56% de participacion sobre el total no
corriente del periodo. La sociedad continla conservando una baja participacion en dicha
razon.

La sociedad Aseo Siderense S.A.S. no presenta valores importantes en el Activo No
Corriente, pues tal como se ha venido informando en periodos anteriores, la entidad no realiza
inversiones en Activos Fijos para la prestacion del servicio. En el rubro Propiedad Planta y
Equipo se observa una partida por valor de $9,6 millones, correspondientes a equipos de
oficina.

Los Otros Activos estan compuestos por el saldo del impuesto diferido a favor de la empresa,
generado como diferencia entre las bases contables y fiscales del valor de los Activos.

Los deudores de largo plazo con un saldo por $65,9 millones, estan determinados segun la
rotacion de cartera es superior a 360 dias y que de acuerdo con su analisis comercial cuenta
con opcién de recuperabilidad.

El valor reflejado como inversiones en el Activo No Corriente, corresponde a acciones en la
empresa Acueducto y Alcantarillado La Estrella S.A. E.S.P, cuya partida no presenta variacion
alguna frente al periodo anterior, manteniendo el mismo valor de $2,0 millones de periodos
anteriores.

El Pasivo de la sociedad presenta una variacion favorable del 28,99%, el equivalente a $685,7
millones, en comparacion con el periodo 2021.
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COMPORTAMIENTO PASIVOS 2019 - 2022
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Los Pasivos de la sociedad se caracterizan por ser de corto plazo, ya que no se contraen
obligaciones del largo plazo con la banca comercial.

COMPOSICION DE PASIVOS 2022
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Durante los ultimos cuatro afios, periodo 2019 — 2022, la sociedad refleja un aumento de
$1.067,5 millones en sus Pasivos, el equivalente al 174,28%.
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PASIVOS (Miles) 2019 2020 2021 2022 VA(ff/:ﬁg)ON VAR'OAA)C'ON
Pasivo corriente 612.530 1.531.028 2.365.838 1.679.889 -685.949 -28,99
Pasivo no corriente 0 0 0 180 180 -
PASIVOS TOTALES 612.530 1.531.028 2.365.838 1.680.069 -685.769 -28,99

Dentro del rubro Cuentas por Pagar, se observan solamente tres cuentas representativas, las
primeras son rubros por pagar a compafias vinculadas por valor de $1.293,8 millones con el
90,94% de participacion, las segundas son impuestos, contribuciones y tasas por pagar por
valor de $60,9 millones con el 4,29% de participacion y por ultimo Otros acreedores por $49,2
millones con el 3,46% de patrticipacion.

Las obligaciones con compafiias vinculadas presentaron una variacion favorable del 17,21%,
al pasar de $1.562,6 millones que venian del periodo 2021 a $1.293,8 millones en el periodo
2022. Dicha partida hace referencia a dos aspectos, el primero tiene relaciébn con la
participacion que tiene el operador INTERASEO S.A.S en el convenio de colaboracion de
colaboracion empresarial por valor de $976,1 millones y el segundo aspecto corresponde a
los valores que le corresponden al operador por los subsidios del servicio de aseo,
transferidos por el Fondo de Solidaridad y Redistribucion de Ingresos del municipio de La
Estrella por $317,3 millones. En términos generales, los valores citados no corresponden a
deudas de la sociedad Aseo Siderense S.A.S., sino a cruce de cuentas con el operador y con
las empresas prestadoras de la actividad de aprovechamiento en la localidad.

En otras cuentas por pagar se encuentran los valores correspondientes al servicio
complementario, que comprende servicios de actualizacion de software, servicios especiales y
capacitaciones del equipo administrativo y contable.

Aseo Siderense S.A.S. cuenta con contrato de facturacion conjunta, convenio de colaboracion
empresarial y reglamento de conciliacion de cuentas con las entidades encargadas de la
actividad de aprovechamiento que se encuentran, debidamente formalizadas en el municipio
de La Estrella.

RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS (EN MILES)

PRESTADORES DE APROVECHAMIENTO 2022 2021 VARIACION | VARIACION

Miles %
ASOCIACION DE RECICLADORES DE ANTIOQUIA 33.397 97.450 -(64.05)3 -65,73
INTERASEO S.AS. E.S.P. 4.000 3.068 932 30,37
CICLO TOTAL S.AS. E.S.P. 77.506 32.174 45.332 140,90
FUNDACION ABURRA VERDE E.S.P. 26.994 35.033 -8.039 -22,95

VIAT — INCENTIVO APROVECHAMIENTO MUNICIPIO DE LA

ESTRELLA 115.267 = 369.403 -254.136 = -68,80

TOTAL 257.164 | 537.128 -279.964 -52,12

Los recaudos a favor de terceros que se reflejan en el Pasivo por valor de $257,1 millones,
corresponden a valores que deben ser transferidos a otras entidades prestadoras de la
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actividad de recoleccién de residuos aprovechables en el municipio de La Estrella. Dicho valor
incluye el VIAT — Valor del Incentivo por Aprovechamiento y Tratamiento, reglamentado por el
Decreto MVCT 2412 de 2018. Dicha partida debe ser transferida a los entes prestadores,
como también al municipio de La Estrella, en lo correspondiente al VIAT.

Dentro de los pasivos no corrientes se registran $180 mil pesos como Pasivos por impuestos
diferidos que surge de las diferencias entre las estimaciones contables y fiscales del periodo.

El Patrimonio de la sociedad presenta una disminucion del 21,02%, el equivalente a $191,3
millones, frente a los resultados del periodo 2021. Dicho resultado estuvo jalonado por el
efecto que causé absorber las pérdidas en el rubro Efectos conversion NIIF.

COMPORTAMIENTO PATRIMONIO 2019 - 2022
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La composicion porcentual del Patrimonio esta representada por los rubros Capital Suscrito y
Pagado con el 6,95%, Reservas con el 65,97%, Utilidades del Ejercicio 20,52% y Efectos
Conversion NIIF con el 6,55%.
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COMPOSICION DEL PATRIMONIO 2022
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Durante el cuatrienio 2019 — 2022, Aseo Siderense S.A.S. crecid patrimonialmente en $157,9
millones, el equivalente al 28,14%, aunque haya disminuido en el dltimo periodo. En dicho
crecimiento ha tenido mucha importancia las utilidades anuales.

PATRIMONIO (En miles) 2019 2020 2021 2022 VA(T/:{-'\eCSl)ON VARI(';CION

Capital Autorizado y Pagado 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0,00
Reservas 463.227 555.075 527.759 474.437 -53.321 -10,10
Utilidad del Ejercicio 91.848 122.683 376.582 147.568 -229.014 -60,81
Efectos conversion NIIF -43.859 -43.859 -43.859 47.120 90.979 -207,44
PATRIMONIO 561.216 683.900 910.482 719.126 -191.356 -21,02

De conformidad con las normas legales, la sociedad tiene la obligacion de constituir la reserva
legal, hasta que el saldo de reserva sea equivalente, por lo menos, al 50% del capital suscrito
y pagado y se conforma con el 10% de las utilidades de cada periodo. Dichas reservas
ascienden a $101,2 millones, cumpliendo con lo estipulado en el Codigo de Comercio.
Ademas, se registran Otras Reservas por el orden de los $373,1 millones, las cuales estan a
cargo de la Asamblea General de Accionistas, érgano que aprueba la destinacién para dichos
recursos.

La Asamblea General de Accionistas aprobd absorber las perdidas por $90,9 millones
causados en la aplicacion por primera vez de las NIIF con las Reservas Apropiadas por
$464,1 millones del periodo 2021, quedando un saldo por $373,1 millones para el periodo
2022. Dicha decision se evidencia en el Acta No.28 de 2022.

Durante el periodo 2022 se obtuvo una utilidad por $147,5 millones, con una variacion
desfavorable del 60,81%, frente al periodo anterior.
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La sociedad realizé su balance de apertura de prueba con aplicacion por primera vez de las
NIIF a enero 1°. de 2015, generando ajustes entre las cuentas del Activo, Pasivo y Patrimonio,

lo cual se refleja en la cuenta Efectos conversion NIIF.

1.1.2 Estado de Resultado Integral

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (EN MILES)

VARIACION VARIACION
CONCEPTO 2022 2021 MILES %
Ingresos de actividades Ordinarias 993.916 1.074.965 -81.049 -7,54
Costo de Ventas de Servicios 600.761 381.533 219.228 57,46
UTILIDAD BRUTA 393.155 693.432 -300.277 -43,30
Gastos de Administracion 178.584 161.706 16.877 10,44
Salarios, Contribuciones y Aportes
Generales 163.203 137.834 25.369 18,41
Impuestos, contribuciones y tasas 15.381 23.873 -8.492 -35,57
Otros Ingresos Ordinarios 1.143 4.078 -2.935 -71,98
Recuperaciones [
Otros Diversos 1.143 4.078 -2.935 -71,98
Rendimientos Financieros
OTROS GASTOS 12.643 4.294 8.349 194,44
Depreciacion de Activos 2.933 680 2.253 331,10
Otros Diversos 9.710 3.613 6.096 168,71
UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL 203.072 531.510 -328.438 -61,79
Ingresos Financieros 39.886 3.685 36.201 982,38
Rendimientos Financieros 39.886 3.685 36.201 982,38
Gastos Financieros 1.680 1.318 363 27,52
Financieros 1.680 1.318 363 27,52
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 241.277 533.877 -292.600 -54,81
Impuesto Diferido 897 -260 1.157 -444,93
Impuesto sobre la Renta 92.812 157.555 -64.743 -41,09
RESULTADO NETO 147.568 376.582 -229.014 -60,81
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ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL (EN MILES)

VARIACION VARIACION
CONCEPTO 2022 2021 MILES %
Otros resultados Integrales 0 0 o e
TOTAL RESULTADOS DEL ANO 147.568 376.582 -229.014 -60,81

Para el analisis es importante advertir que la cifra reflejada como ingresos por actividades
ordinarias no corresponde a lo causado por facturacion por la prestacion del servicio publico
de aseo en el municipio de La Estrella, dicho valor hace referencia a la participacion que
posee la sociedad en el recaudo por el servicio de aseo, lo cual es producto del convenio
empresarial, celebrado con INTERASEO S.A.S, socio y operador del servicio. Desde el inicio
de operaciones ha existido una relacion contractual entre la Sociedad Aseo Siderense S.A.S.
e INTERASEO S.A.S. E.S.P., cuya relacion implica la prestacion del servicio, haciendo que la
sociedad solamente registre la participacién en los ingresos, mas no la causacion de la
facturacion del servicio.

Los ingresos de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. en el periodo 2022 hacen referencia a lo
expresado en el parrafo anterior y reflejan una disminucién del 7,54%, el equivalente a $81,0
millones, frente a las cifras reflejadas en el periodo 2021.

COMPORTAMIENTO INGRESOS DE ACTIVIDADES
ORDINARIAS 2019 - 2022
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El valor alcanzado por los ingresos operacionales de la sociedad en el periodo 2022, se ubica
en el promedio de los cuatro afios, tal como se observa en el comparativo.
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INGRESOS DE ACTIVIDADES VARIACION | VARIACION
ORDINARIAS (Miles) 2019 2020 2021 2022 (Miles) %
Ingresos de actividades ordinarias 729.736 933.670 1.074.965: 993.916 -81.049 -7,54

Contrario al comportamiento de los ingresos por actividades ordinarias, los Costos de Ventas
de servicios aumentaron en $219,2 millones, el equivalente al 57,46%, con respecto al

periodo anterior.
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El rubro costos de ventas no corresponde a los costos por la prestacion del servicio, pues
solamente se registra el valor de funcionamiento de la sociedad y algunas pequefas
erogaciones en gastos diversos, campafias ambientales y relaciones con la comunidad, entre

otras partidas.

COSTO DE VENTAS (Miles) 2019 2020 2021 2022  VARIACION VARIACION
(Miles) %

Costo de ventas de servicios 291.208 371.348 381.533 600.761 219.228 57,46

COSTO DE VENTAS 291.208 371.348 381.533 600.761 219.228 57,46

La composicion de los costos de ventas en los cuales incurre la sociedad para su

funcionamiento se describe en la siguiente relacion.

COSTO DE VENTA DE SERVICIOS (MILES) 2022 2021 VA('?,:ﬁ‘eCS')ON VAR'OA/OC'ON
Generales 64.870 121.278 -56.408 -46,51
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Materiales y otros costos de operacion 167.065 87.455 79.610 91,03
Ordenes y contratos por otros servicios 222.418 148.744 73.674 49,53
Ordenes y contratos mtto y reparaciones 106.581 0 106.581 @ -
Honorarios 39.200 24.056 15.143 62,95
Depreciaciones 303 0 303: -
Arrendamiento 323 0 323 -
TOTAL 600.761 381.533 219.228 57,46

La utilidad bruta del periodo se afecté en 43,30%, el equivalente a $300,2 millones, en
comparacion con el periodo 2021, producto de mayores costos, frente a los ingresos por

actividades ordinarias.

La sociedad arroj6 un aumento del 10,44% en los gastos administrativos del periodo, el
equivalente a $16,8 millones mas que en el periodo anterior. Dicha variacion estuvo jalonada
por la partida gastos Generales, los cuales son originados en el desarrollo de su objeto social,
encaminados a la direccion, planeacion y organizacion de la sociedad.

GASTOS DE ADMINISTRACION (MILES) 2022 2021 VA(T/:{I*;')ON VARICION
Generales 163.203 137.834 25.369 18,41
Impuestos — Contribuciones - Tasas 15.381 23.873 -8.492 -35,57
TOTAL 178.584  161.706 16.878 10,44

La utilidad bruta operacional del periodo se vio afectada por la disminucién en los ingresos
operacionales frente al aumento en el costo de venta y los gastos administrativos del periodo,
dejando un saldo de $203,0 millones para el periodo 2022.
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La utilidad bruta operacional arrojada en el periodo 2022 arroj6 una alta variacion
desfavorable del 61,79% frente al periodo anterior, sin embargo, sigue siendo mejor que los
afnos 2019 y 2020, tal como se observa en el comparativo.

GANANCIA (PERDIDA) POR VARIACION | VARIACION
ACTIVIDADES DE OPERACION (Miles) = 2019 2020 2021 2022 (Miles) %
Ganancia (pérdida) por actividades 121.924  163.852  531.510 203.072  -328.438 61,79
de operacion

Los Otros Ingresos Ordinarios y los Otros Gastos no son representativos dentro de los
movimientos de la sociedad.

Los ingresos y gastos de caracter financiero en el periodo evaluado no son determinantes en
los resultados obtenidos por la sociedad al final del periodo.

Al final del ejercicio la sociedad obtuvo resultados antes de impuestos por valor de $241,2
millones, un 54,81% menos que en el periodo 2021.

La utilidad neta del ejercicio se ubicdé en el promedio de periodos anterior, dada su alta
variacion desfavorable frente al periodo anterior.

COMPORTATAMIENTO DE LA GANANCIA (PERDIDA)
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Aunque haya disminuido sus resultados del ejercicio, la sociedad conserva utilidades positivas
durante los dltimos cuatro afios.
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TOTAL RESULTADOS DEL ANO (Miles) 2019 2020 2021 2022 VA(T/:;T;')ON VARloA/OC|ON
Total resultados del afio 91.848 122.683 376.582 147.568 -229.014 -60,81
1.1.3 Estado de Flujos de Efectivo
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (EN MILES)

Concepto 2022 2021 VARIACION
Utilidad del Ejercicio 147.568 376.582 -229.014
Partidas que afectan el efectivo

Impuesto Diferido 897 -260 1.157
Gasto o Costo Depreciacion 3.236 680 2.556

0

Efectivo Generado en Operacién 151.702 377.003 -225.301
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS

Disminucion/ Aumento en CxC (act cte) 676.325 -804.196 1.480.521
Disminucion/ Aumento en CxC (act no cte) -65.958 -65.958
Disminucion/ Aumento en CxP -405.985 600.202 -1.006.187
Disminucion/ Aumento en otras CxP -279.963 234.608 -514.572

-75.581 30.614 -106.195

Flujo de efectivo neto en Actividades de Operacion 76.120 407.617 -331.497
Actividades de inversién -7.000 -6.532 -468
Adquisicion de Activos 0
Adquisiciéon Maquinaria 0 -6.532 6.532
Adquisicion Equipo computacién -7.000 0 -7.000
Flujo de Efectivo neto en Actividades de inversion -7.000 -6.532 -468
Actividades de financiacion

Dividendos decretados -338.924 -150.000 -188.924
Flujo de efectivo neto en Actividades de financiacién -338.924 -150.000 -188.924
Aumento o disminucién efectivo -269.804 251.085 -520.889
Efectivo diciembre 31 afio anterior 982.342 731.257 251.085
Efectivo-Inversion diciembre 31 del afio actual 712.538 982.342 -269.804
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En el desarrollo de sus labores, durante el periodo 2022, la sociedad Aseo Siderense S.A.S.
generd un déficit de efectivo, equivalente a $269,8 millones, lo cual sumado a los $982,3
millones con que se contaba al inicio del periodo, hizo que la sociedad terminara al final del
ejercicio con un efectivo disponible de $712,5 millones.

1.2 Seguridad y custodia sobre las inversiones

La sociedad cuenta con una inversion de largo plazo correspondiente a acciones en la
empresa Acueducto y Alcantarillado La Estrella S.A. E.S.P, cuya partida no presenta variacion
alguna frente al periodo 2021, manteniendo el mismo valor de $2,0 millones. De igual manera,
también se cuenta con una inversion en Renta Variable en Bancolombia (Fiducia), por un
valor de $602,0 millones para el periodo 2022.

1.3 Préstamos a vinculados econémicos

Las cuentas por cobrar o deudores compafias vinculadas, que representan $370,0 millones,
no son especificamente préstamos a vinculados econdémicos, sino que corresponde a valores
por transferir por parte del socio operador, a razén del porcentaje que le corresponde a la
sociedad en la facturacion del servicio de aseo, segun el convenio de colaboracion
empresarial. Dicha partida también contiene crédito a socios y accionistas, subsidios y otras
cuentas por cobrar.

1.4 Deudas con vinculados econémicos

La partida reflejada como Cuentas por Pagar compafias vinculadas obedece a la naturaleza
del convenio de operacion, celebrado con su socio operador INTERASEO S.A.S, ya que son
valores pendientes por transferir a diciembre 31 de 2022 a dicha compaiiia.

Variacién | Variacion
2019 2020 2021 2022 Miles $ %
Deuda con Vinc. Econémicos (Miles $) 429.147 1 1.156.440  1.562.699 1.293.804 -268.895 -17,21

1.5 Anaélisis del servicio de la deuda

La sociedad a diciembre de 2022 no presentaba saldos por obligaciones contraidas con
entidades financieras del orden nacional.

1.6 Pasivos pensionales

La sociedad no posee compromisos, correspondientes a Pasivos pensionales. El operador del
servicio provee el personal para la operacion y vincula el personal al régimen de seguridad
social, establecido en la Ley 100 de 1993.

Los contratos de servicios con personas naturales son respaldados con el soporte de

cotizacion a la seguridad social, dando cumplimiento a las normas vigentes, en atencion a las
exigencias de los entes de control interno y externo.
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1.7 Indicadores financieros para analisis de viabilidad

1.7.1 Margen Operacional

2019 2020 2021 2022 Variacion

Margen Operacional (%) 19,16 17,72 49,46 21,59 -27,88

El margen operacional presenta una variacion desfavorable de 27,88 puntos porcentuales, en
comparacion con el periodo 2021, arrojando un resultado del 21,59% para el periodo de 2022,
producto de la disminucion en los ingresos operacionales, frente al aumento de los costos y
gastos administrativos del periodo evaluado.

1.7.2 Margen Neto de Utilidad

2019 2020 2021 2022 Variacion

Margen Neto de Utilidad (%) 12,59 13,14 35,03 14,85 -20,18

La sociedad obtuvo un margen neto de utilidad del 14,85% en el periodo 2022, con una
variacion desfavorable en el indicador de 20,18 puntos porcentuales frente al periodo anterior,
producto de los menores resultados netos, obtenidos en la vigencia.

1.7.3 Rendimiento del Patrimonio

2019 2020 2021 2022 Variacion

Rendimiento del Patrimonio % 21,72 23,96 58,38 28,24 -30,14

El rendimiento del Patrimonio presenta una variacion desfavorable de 30,14 puntos
porcentuales frente al periodo anterior, arrojando un 28,24%, como resultado de la
disminucién en la utilidad bruta operacional.

1.7.4 Razd6n Corriente

2019 2020 2021 2022 Variacion

Razdn Corriente (Veces) 1,91 1,44 1,38 1,38 0,00

La razén corriente de la sociedad equivale a 1,38 veces, sin variacion frente al periodo
anterior, reflejando que por cada peso que se deba, se tiene 1,38 para cubrir los pasivos
exigibles del corto plazo.
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1.7.5 Patrimonio sobre el Activo

2019 2020 2021 2022 Variacion

Patrimonio sobre Activo (%) 47,81 30,88 27,79 29,97 2,18

El Patrimonio sobre el Activo presenta una variacién favorable, equivalente a 2,18 puntos
porcentuales, lo cual mejora la participacion de los accionistas en dicha materia, al ubicarse
en el 29,97%, disminuyendo los compromisos con terceros al 70,03% sobre los Activos de la
sociedad.

1.7.6 Pasivo Corriente sobre Pasivo Total

2019 2020 2021 2022 Variacion

Pasivo Corriente sobre Pasivo Total (%) 100,00 100,00 100,00 99,99 -0,01

La sociedad refleja un escaso valor en los Pasivos de largo plazo para el periodo 2022,
haciendo que la razén corriente en los Pasivos sea del 99,99%.

1.7.7 Activo Corriente sobre Activo Total

Variacion

2019 2020 2021 2022 %

Activo Corriente sobre Activo Total (%) 99,80 99,87 99,72 96,75 -2,98

Los activos de la sociedad son especialmente de caracter corriente, pues se presenta una
escasa participacion del Activo no Corriente.

Opinidn de la auditoria externa sobre la viabilidad financiera

Durante el periodo 2022 no sufri6 variaciones el convenio de colaboracién empresarial,
celebrado entre la sociedad Aseo Siderense S.A.S. e INTERASEO S.A.S., socio operador, el cual
fue suscrito desde el inicio de operaciones en lalocalidad de La Estrella.

El convenio de colaboracion empresarial establece las responsabilidades de las partes, entre
las cuales se destaca que las inversiones en equipos e infraestructura le corresponden a
INTERASEO S.A.S., como también se determind la participacion que tiene cada sociedad en los
ingresos por la prestacion del servicio.

Los Activos de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. disminuyeron el 26,77%, con respecto al
periodo 2021, el equivalente a $877,1 millones, producto del comportamiento del Activo
Corriente, en sus rubros méas importantes, tales como el Efectivo y los Deudores. En los
segundos se destaca la variacion negativa en las cuentas comerciales servicios de aseo
(Cartera de la sociedad), como también en las cuentas por cobrar a compafiias vinculadas,
referente a partidas pendientes por recibir de INTERASEO S.A.S. por la participacion servicio
de aseo (convenio de colaboracién empresarial), sumado a las cuentas por cobrar por la
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actividad de aprovechamiento, a favor de la sociedad y que debe ser transferida a los
prestadores de dicha actividad en el municipio de La Estrella, entre otras pequefias partidas.

Como es tipico en este tipo de sociedades, los Activos se concentran en la parte Corriente (96,75%),
pues las inversiones en equipos e infraestructura corresponden al operador INTERASEO S.A.S,
producto de lo establecido en el convenio de colaboracion empresarial, celebrado entre Aseo
Siderense S.A.S. e INTERASEO S.A.S.y que rige desde el inicio de actividades en la localidad.

Los Pasivos de la sociedad también disminuyeron favorablemente en $685,7 millones, el equivalente
al 28,99%, en comparacion con el periodo 2021. Dichas obligaciones no son propiamente deudas
por pagar, pues provienen principalmente de valores pendientes por transferir al operador
INTERASEO S.A.S por la prestacion del servicio publico de aseo y también a las empresas
prestadoras de recoleccién de aprovechables que funcionan en la localidad de La Estrella, Antioquia.

El Patrimonio de la compafiia presenta una disminucion del 21,02%, frente al valor reflejado en el
periodo 2021. Dicha variacién estuvo representada, principalmente, por la decisién de la Asamblea
General de Accionistas que consta en el Acta No. 28 de 2022, mediante la cual la sociedad aprobd6
absorber las pérdidas por $90,9 millones, causados en la aplicacién por primera vez de las NII,
cruzando dicho valor con el saldo de las Reservas Apropiadas que veian de periodos anteriores por
$464,1 millones, quedando un saldo por $373,1 millones para el periodo 2022.

Las reservas no apropiadas corresponden a excedentes acumulados de periodos anteriores y que
registran las utilidades, sobre las cuales la Asamblea de Accionistas define la destinacion de
caracter especifico por medio de Asamblea General o Extraordinaria de accionistas.

La sociedad evaluada ha venido constituyendo las reservas de orden legal, cumpliendo con lo
estipulado en el Codigo de Comercio.

La cifra mostrada como ingresos operacionales no corresponde a los valores causados por la
facturacion del servicio, dicho valor hace referencia a la participacion que posee la sociedad en la
facturacion por el servicio de aseo, lo cual esta definido en el convenio de colaboracién
empresarial.

Los ingresos de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. arrojaron una variacion desfavorable del 7,54%,
el equivalente a $81,0 millones, frente a los valores, reflejados en el periodo anterior. Caso contrario
se presentd con los Costos de Ventas de Servicios que aumentaron el 57,46%, el equivalente a
$219,2 millones, advirtiendo que dichos costos, reflejados en el periodo 2022, se ubicaron como el
mayor del promedio de los ultimos cuatro periodos (2019-2022) y que no corresponden a los costos
de operacion, sino a los gastos de funcionamiento de la sociedad Aseo Siderense S.A.S.

En el periodo 2022 se alcanzé una ganancia neta por valor de $147,5 millones, frente a los $376,5
millones, obtenidos en el periodo 2021, para una variacion desfavorable del 60,81%. Dicha variacion
es el resultado de unos menores ingresos, frente al aumento de los costos y gastos.

En nuestra opinién, los estados financieros expresan la imagen fiel de todos los aspectos
materiales de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. E.S.P. al 31 de diciembre de 2022 y comparativos
con el afio 2021, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacién Financiera — NIIF
plenas, aplicadas uniformemente en los estados financieros. Ademas, fundamentados en el alcance
de nuestra auditoria, no estamos enterados de que existan sucesos o0 condiciones, ya sea
financieras, operativas, u otras, que indiquen dudas importantes sobre la capacidad de la entidad
para continuar con el negocio en marcha, por lo cual conserva su viabilidad empresarial para
atender sus obligaciones legales.
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2 ANALISIS Y EVALUACION DE PUNTOS ESPECIFICOS

2.1 Areafinanciera

2.1.1 Capital de trabajo

Variacion | Variacion
2019 2020 2021 2022 Miles $ %
Capital de Trabajo (Miles $) 558.869 680.936: 901.408: 641.228 -260.180 -28,86

El capital de trabajo de la sociedad refleja una disminucion por $260,1 millones, con respecto
al periodo 2021, alcanzando una cifra de $641,2 millones, advirtiendo que dicho capital no se
requiere para la prestacion del servicio publico de aseo en el municipio de La Estrella, pues
los costos e inversiones los asume el operador del servicio INTERASEO S.A.S.

2.1.2 Rentabilidad sobre patrimonio

2019 2020 2021 2022 Variacion

Rentabilidad Sobre Patrimonio (%) 16,37 17,94 41,36 20,52 -20,84

La rentabilidad sobre el Patrimonio presenta una variacion desfavorable de 20,84 puntos
porcentuales, en comparacion con el afio anterior, ubicandose en un 20,52% Dicho resultado
es producto de los menores resultados del ejercicio, en comparacién con el periodo 2021.

2.1.3 Coeficiente operacional

2019 2020 2021 2022 Variacion

80,84 82,28 50,54 78,41 27,88

Coeficiente Operacional (%)

Se presenta una variacion desfavorable de 27,88 puntos porcentuales, al confrontar la
sumatoria de los costos y gastos, frente a los ingresos operacionales del periodo, volviendo a
niveles del afio 2019.

El indicador obtenido es desfavorable, aunque las cifras para su céalculo no reflejan los costos
y gastos, correspondientes a la prestacion del servicio, pues los mismos son asumidos por la
compafiia INTERASEO S.A.S., socio y operador del servicio.

2.1.4 EBITDA
Variacion : Variacion
2019 2020 2021 2022 Miles $ %
Ebitda (Miles $) 139.803 165.472 531.725 214.572 -317.154 -59,65
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Se presenta una variacion desfavorable de $317,1 millones en el EBITDA, frente al periodo
anterior, situando el indicador en $214,5 millones para el periodo 2022, como producto de
unos menores ingresos del periodo, frente al crecimiento de los costos y gastos.

2.1.5 Calculo actuarial

La sociedad no posee Pasivos pensionales, pues el personal operativo y administrativo
corresponde a la nomina de INTERASEO S.A.S, entidad que vincula su personal al régimen
de seguridad social, establecido en la Ley 100 de 1993.

2.1.6 Estado del saneamiento contable

La sociedad se rige mediante la Ley 1314 de 2009, por la cual se regularon los principios y
normas de contabilidad e informacion financiera y de aseguramiento de informacion
aceptados en Colombia.

La informacién financiera de la sociedad se regula por las Normas Internacionales de
Informacién Financiera vigentes emitidas por el consejo de normas internacionales de
contabilidad (IASB), asi como las interpretaciones emitidas por el comité de Interpretaciones
(CINIIF) armonizadas en Colombia por el Decreto 2270 de 2019, por el cual se compilan y se
actualizan los marcos técnicos de las Normas de Informacion, y se adiciona el Anexo numero
6 — 2019, al Decreto Unico Reglamentario de las Normas de Contabilidad, de informacién
Financiera y de Aseguramiento de la Informacién, Decreto 2420 de 2015 y se dictan otras
disposiciones.

Como lo requiere la NIC 1, las politicas fueron definidas en funcion de las NIIF PLENAS

vigentes y han sido aplicadas de manera uniforme en la preparacion de los estados
financieros con corte al 31/12/2022.

2.2 Areatécnico — operativa

2.2.1 Vida util del sitio de disposicién final - Licencia

En materia de disposicion final no se presentaron novedades en el periodo 2022, pues dicha
actividad se sigue realizando en el Relleno Sanitario La Pradera, ubicado en el Municipio de
Don Matias, al norte del Valle de Aburra.

Opinién de la Auditoria Externa:

Aunque no se tiene acceso a la informacion sobre el Relleno Sanitario de La Pradera,
tenemos conocimiento de que el sitio de disposicién final cumple con las disposiciones de
orden legal, en especial lo contemplado en el Decreto MVCT 1077 de 2015, modificado por el
Decreto MVCT 1784 de 2017, en materia de reglamentacion para rellenos sanitarios.
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2.2.2 Latarifacobrada alos usuarios es consecuente con el tipo de disposicion final
Opinidén de la Auditoria Externa:

El costo de disposicion final y de tratamiento de lixiviados, facturado a los usuarios del servicio
de aseo en el Municipio de La Estrella es consecuente y se rige por las disposiciones legales
contempladas en la Resoluciéon CRA 720 de 2015, ya que los residuos solidos generados son
dispuestos en el Relleno sanitario La Pradera, sitio autorizado por las autoridades que rigen
las normas ambientales para realizar el proceso de disposicion final.

2.2.3 Capacidad remanente del sitio de disposicién final (CRDF)

La auditoria externa de gestion y resultados no tuvo acceso a este tipo de informacion sobre
la capacidad remanente del sitio de disposicion final regional Relleno Sanitario La Pradera.

2.2.4 Municipios que disponen en ese mismo sitio de disposicién final

Aunque el Relleno sanitario La Pradera es un sitio de disposicion final regional, tampoco se
tuvo acceso a la informacién sobre los municipios que disponen sus residuos en dicho lugar.

2.2.5 Sistema de pesaje en el sitio de disposicion final

El Relleno sanitario La Pradera cuenta con la infraestructura y la tecnologia que se requiere
para realizar el pesaje de los residuos solidos dispuestos en dicho lugar, de conformidad con
lo establecido en el Decreto MVCT 1077 de 2015 y Resolucién 938 de 2019.

2.2.6 Kilébmetros barridos/ operario-dia

Durante el 2022 se ejecutaron 40.670 km de barrido manual en el APS, para ello se utilizaron
un promedio de 28 operarios, arrojando un rendimiento promedio de 4,66 Km/operario-dia.
Dicho resultado es un 2,36 % menor respecto al rendimiento obtenido en el periodo anterior.

El barrido de empuije realizd 10.413 kildbmetros, con un promedio de 3 operarios, arrojando un
rendimiento de 11,13 Km/operario-dia, lo que significa un ligero aumento comparado con el
periodo 2021.

Por dltimo, el despapele realizé 31.978 kilometros, con un promedio de 6 operarios,
presentando un rendimiento de 17,08 Km/operario-dia.

KILOMETROS BARRIDOS, CANTIDAD DE OPERARIOS Y RENDIMIENTO DE BARRIDO (KM/OPERARIO-DIA)
Mes Barrido Manual Barrido de Empuje
Kilobmetros | Cantidad de _— Kilbmetros | Cantidad de o
. - Rendimiento . . Rendimiento
Barridos Operarios Barridos Operarios
Enero 3.413,67 28 4,69 879,92 3 11,28
Febrero 3.120,25 28 4,29 798,74 3 10,24
Marzo 3.471,76 28 4,77 887,56 3 11,38
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KILOMETROS BARRIDOS, CANTIDAD DE OPERARIOS Y RENDIMIENTO DE BARRIDO (KM/OPERARIO-DIA)
Mes Barrido Manual Barrido de Empuje
Kilémletros Cantidaq de Rendimiento Kilém.etros Cantidaq de Rendimiento
Barridos Operarios Barridos Operarios
Abril 3.361,74 28 4,62 857,99 3 11,00
Mayo 3.417,13 28 4,69 879,92 3 11,28
Junio 3.361,94 28 4,62 857,99 3 11,00
Julio 3.413,47 28 4,69 879,92 3 11,28
Agosto 3.497,07 28 4,80 887,67 3 11,38
Septiembre 3.365,40 28 4,62 857,99 3 11,00
Octubre 3.413,67 28 4,69 879,92 3 11,28
Noviembre 3.361,74 28 4,62 857,99 3 11,00
Diciembre 3.471,76 28 4,77 887,56 3 11,38
Total Anual 40.670 10.413

Promedio 3389 28 4,66 868 3 11,13

KILOMETROS BARRIDOS, CANTIDAD DE OPERARIOS Y RENDIMIENTO DE BARRIDO
(KM/OPERARIO-DIA)

Limpieza Manual de vias

Mes Kilbmetros Barridos Cantidad de Operarios Rendimiento
Enero 2.689,46 6 17,24
Febrero 2.450,72 6 15,71
Marzo 2.756,56 6 17,67
Abril 2.637,59 6 16,91
Mayo 2.689,61 6 17,24
Junio 2.637,63 6 16,91
Julio 2.689,41 6 17,24
Agosto 2.705,73 6 17,34
Septiembre 2.637,79 6 16,91
Octubre 2.689,46 6 17,24
Noviembre 2.637,59 6 16,91
Diciembre 2.756,56 6 17,67

Total Anual (Kms) 31.978

Promedio 2.665 6 17,08

Opinién de la auditoria externa:

El rendimiento de los operarios de barrido manual para el periodo 2022 disminuyé en un
2,36% respecto al aflo anterior, pues se obtuvo un rendimiento de 4,66 Km/operario-dia,
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frente a 4,77 Km/operario-dia, obtenido en el periodo 2021. Dicha variacién podria deberse a
la reduccion en la eficiencia de los operarios, pues ejecutaron la labor con un empleado mas
respecto al periodo anterior. Se debe analizar otras causas internas, pues dicho valor del
rendimiento viene decreciendo desde el Gltimo cuatrienio evaluado.

2019

2020

2021

2022

DIF

DIF %

Kilémetros barridos / Operario dia

6,23

4,84

4,77

4,66

-0,11

-2,36

2.2.7 Toneladas recogidas / operario-dia

En el periodo 2022 se recogieron 25.972 toneladas de residuos solidos en el Municipio de La
Estrella, en dicha labor se emplearon en promedio 12 operarios de recoleccion, los cuales
obtuvieron un rendimiento de recoleccion de 6,94 toneladas/operario-dia, aumentando el
rendimiento respecto al afio anterior. Para dicho calculo se tuvieron en cuenta las toneladas
recogidas en la zona urbana del municipio, definida como el Area de Prestacion del Servicio

(APS).

TONELADAS RECOGIDAS, CANTIDAD DE OPERARIOS Y RENDIMIENTO DE RECOLECCION
(Ton/Operario-dia)

Mes Recogidas Operarios Revoleceion | Rendimiento
Enero 2.016,26 12 26 6,46
Febrero 1.847,19 12 26 5,92
Marzo 2.050,88 12 26 6,57
Abril 2.130,38 12 26 6,83
Mayo 2.158,33 12 26 6,92
Junio 2.265,68 12 26 7,26
Julio 2.161,69 12 26 6,93
Agosto 2.301,44 12 26 7,38
Septiembre 2.294,95 12 26 7,36
Octubre 2.162,50 12 26 6,93
Noviembre 2.210,28 12 26 7,08
Diciembre 2.372,66 12 26 7,60
Total Anual 25.972
Promedio 2.164 12 26 6,94
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Opinidén de la auditoria externa:

El rendimiento de los operarios de recoleccion para el periodo 2022 aument6 respecto al
periodo anterior en un 6,83%, dicho resultado es producto del aumento en la generacion de
residuos sdlidos durante la vigencia, ya que el nimero de operarios se mantuvo constante
respecto al afio anterior.

2019 2020 2021 2022 DIF DIF %

Toneladas recogidas / Operario dia 6,35 6,35 6,49 6,94 0,44 6,83

2.2.8 Caracteristicas y estado del parque automotor

Los vehiculos que se relacionan a continuacion se evidenciaron durante las revisiones a la
prestacion del servicio en el Municipio de La Estrella. Dicha informacion se puede validar en el
reporte SUI, registro de vehiculos, de acuerdo con lo establecido en la Resolucion SSPD
37705 de 2017.

VEHICULOS DE RECOLECCION 2022

NUMERO INTERNO MODELO CAPACIDAD (YD3) PLACA MARCA
CP1074 2005 20 GOE145 INTERNATIONAL
CP2154 2013 25 TRLO10 INTERNATIONAL
CP2152 2012 25 TRK189 KENWORTH
CP1083 2015 10 TRN792 INTERNATIONAL
CP2156 2012 25 TUNOG5 KENWORTH
VQ1048 2003 9,1556 SIR100 INTERNATIONAL

Opinién de la auditoria externa:

Los vehiculos utilizados por el operador INTERASEO S.A.S. para la prestacion del servicio en
el Municipio de La Estrella, en su mayoria, cumplen con las caracteristicas requeridas en el
Articulo 2.3.2.2.2.3.36 del Decreto MVCT 1077 de 2015, pues estan debidamente identificados
(color, logotipos del operador, placa de identificacion, nimero del movil, equipo de radio
comunicacién, entre otros) y con los demas aspectos, exigidos por las normas legales.

e Poseen un sistema de compactacion en buen estado
e Cuentan con equipos de radiocomunicacion

e Equipo de detencidn de la actividad de compactacion
e Sistema de cerramiento en caucho

e Cobertura superior

e Equipos de carretera y control de incendios
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e Estribos antideslizantes

e Dotacién de elementos complementarios, tales como cepillos, escobas y palas para
efectuar la limpieza de la via publica en los casos de dispersion de residuos durante la
operacion de recoleccion.

e Los vehiculos poseen luces estroboscopicas, ubicadas en la cabina del vehiculo y en la
parte posterior de la caja de compactacion, asi como también tienen instaladas luces en la
zona de la tolva.

e Se cuenta con sistemas de georreferenciacion de las microrrutas de recoleccion y
transporte, posicion geografica de los vehiculos (GPS) y monitoreo de tiempos y
movimientos de los vehiculos recolectores, de conformidad con el Articulo 2.3.2.2.2.3.49.
del Decreto MVCT 1077 de 2015.

Aunque en términos generales el parque automotor que se utiliza para atender el servicio de
aseo en el Municipio de la Estrella, cumple con las caracteristicas establecidas en el Decreto
MVCT 1077 de 2015, durante las visitas de la auditoria externa se evidenciaron algunos
aspectos en los vehiculos, los cuales se recomendaron corregir, principalmente lo relacionado
con el lavado diario, el nivel de altura del tubo de escape que es menor a la altura maxima del
mismo y las fugas de aceite hidraulico en los comandos de compactaciéon y de lixiviado por
empaque del portalén y tolva en algunos vehiculos, dichas novedades son mencionadas en
los informes de visita presentados por la auditoria externa de gestion y resultados.

2.2.9 Costos de mantenimiento

Opinién de la auditoria externa:

Existe optimizacion por parte de la compafiia INTERASEO S.A.S. en el manejo de los costos
y gastos que se requieren en el mantenimiento de equipos y vehiculos.

2.2.10 Aprovechamiento de residuos solidos

Segun el PPSA de la sociedad Aseo Siderense S.A.S., ésta no es prestadora de la actividad
de recoleccion y aprovechamiento de residuos solidos, dicha actividad se ejecuta por parte del
operador INTERASEO S.A.S., como también por otras entidades particulares que operan en
el APS del Municipio de La Estrella, las cuales recolectaron durante el periodo 2022 las
siguientes cantidades:

Toneladas efectivamente aprovechadas en el periodo
Mes
2022
Enero 194,25
Febrero 195,75
Marzo 216,64
Abril 195,95
Mayo 199,00
Junio 192,89
Julio 198,63
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Toneladas efectivamente aprovechadas en el periodo
Mes
2022
Agosto 184,20
Septiembre 187,41
Octubre 196,78
Noviembre 204,37
Diciembre 216,57

Hasta el mes de diciembre de 2022 aun se encontraban algunos prestadores con
publicaciones pendientes en algunos de los periodos reportados (Corporacion Unidos por
Colombia).

La actividad de aprovechamiento fue iniciada en septiembre de 2018 en el municipio de La
Estrella por INTERASEO S.A.S., entidad que actualmente sigue ejecutando dicha actividad en
la localidad.

Opinidn de la Auditoria Externa:

Como operador del servicio, INTERASEO S.A.S. tiene establecida la recoleccion de residuos
sélidos aprovechables, dicha actividad se realiza de forma separada a la recoleccion y
transporte de los residuos no aprovechables, para ello se cuenta con una Estacion de
Clasificacion y Aprovechamiento (ECA), ubicada en jurisdiccion del Municipio, la cual se rige
por lo estipulado en el Articulo 2.3.2.2.2.9.86 del Decreto MVCT 1077 de 2015 “Requisitos
minimos para las estaciones de clasificaciéon y aprovechamiento (ECA)”.

2.2.11 Obligaciones del prestador en el PGIRS del municipio

La sociedad Aseo Siderense S.A.S realiza la prestacion del servicio de aseo en virtud de lo
establecido en el PGIRS del Municipio de La Estrella. Dicho documento sirvié de guia para
revisar y ajustar el PPSA de la sociedad, conforme a lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.1.10
del Decreto MVCT 1077 de 2015.

Se realiz6 una verificacion de la informacion contemplada en el PGIRS municipal contra la
informacion establecida en el PPSA de la sociedad Aseo Siderense S.A.S, encontrando los
siguientes resultados:

ASPECTOS LINEA BASE PGIRS PPSA
Cobertura de recoleccion area urbana 100% 100%
Frecuencia de recoleccién urbana domiciliar 3 veces/semana 3 veces /
semana
Cantidad de puntos criticos en area urbana 12 22

Recoleccion, transporte

ransferenci . Relleno
y transferencia Relleno Sanitario

Lugar de disposicion de residuos soélidos Sanitario La
La Pradera
Pradera
Existencia de estaciones de transferencia Si Sin informacion
Capacidad de la estacion de transferencia 350 ton/dia Sin informacion
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ASPECTOS LINEA BASE PGIRS PPSA
Cobertura del barrido area urbana 100% 1
Longitud de vias y areas publicas 6.698,05 km 6.714,58 km
Barrido y limpieza de Area de parque y zonas publicas Sin informaciéon | 100.795,01 m2
vias y areas publicas
Acuerdo de barrido y limpieza de vias y areas publicas N/A Si
. o 3 veces/
Frecuencia actual de barrido area urbana 3 veces/semana semana
Catastro de arbo_les ubicados en vias y areas publicas Sin informacién | Sin informacién
gue deben ser objeto de poda
Corte de césped y poda Catastro de areas publicas urbanas objeto de corte de 111.243 m2 140.032 m2
de arboles césped
Frecuencia actual de corte de césped 45 dias 45 dias
Frecuencia actual de poda de arboles Sin informaciéon | Sin informacion
Cantidad de cestas publicas instaladas en el area urbana 300 Sin informacién
Cantidad de cestas inventariadas en el area urbana 324 Sin informacién
Instalacion y . - . .
mantenimiento de Catl)ntldad de cestas publicas mantenimiento en el &rea 324 241
cestas urbana
Frecuencia actual de instalacién de cestas Mensual Sin informacién
Frecuencia actual de mantenimiento Semestral Mensual
Inventario de puentes peatonales y areas publicas objeto 30 m2 30 m2
de lavado
Lavado de areas
publicas Acuerdo de lavado de &reas publicas NO N/A
Frecuencia actual de lavado de areas publicas Semestral Semestral
Ruta selectiva de aprovechamiento Si N/A
Aprovechamiento
Existe estacion de clasificacion y aprovechamiento Si N/A
Documentacién Fecha de actualizacion del documento 2019 1/06/2019

2.2.12 Prestacion de servicios especiales
Segun el PPSA de la sociedad Aseo Siderense S.A.S, especificamente en el numeral 3.12, se

definen las condiciones para realizar la recoleccion de los residuos soélidos especiales
generados en la APS, clasificandolos en 5 diferentes tipos (Generados en eventos y
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espectaculos masivos, Generados por puntos de venta en areas publicas, Animales muertos,
Residuos de construccion y demolicion y Residuos especiales), estableciendo una descripciéon
de la solicitud que se debe realizar verbal, escrita o telefébnicamente para la recoleccion de
dichos residuos, en forma separada de los residuos sélidos ordinarios.

Opinién de la Auditoria Externa:

INTERASEO S.A.S., operador del servicio, realiza la recoleccion de los residuos solidos,
catalogados como especiales, en forma separada de los residuos solidos ordinarios,
cumpliendo con el Articulo 2.3.2.2.2.3.26 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

ARTICULO 2.3.2.2.2.3.26. Recoleccién separada. La recoleccién de los residuos solidos ordinarios debe
hacerse en forma separada de los residuos especiales.

En el caso de los residuos ordinarios y cuando el PGIRS establezca programas de aprovechamiento, la
recoleccion de residuos con destino a disposicion final debera realizarse de manera separada de aquellos con
posibilidad de aprovechamiento, implementando procesos de separacion en la fuente y presentacion
diferenciada de residuos.

2.2.13 Prestacion del servicio de recoleccién de residuos peligrosos

INTERASEO S.A.S. continla con la recoleccibon de residuos contaminados Yy
anatomopatoldgicos en el Municipio de La Estrella.

Opinién de la Auditoria Externa:

La empresa INTERASEO S.A.S acata las disposiciones, establecidas en el Decreto 1609 de
2002, «Por el cual se reglamenta el manejo y transporte seguro de mercancias peligrosas por
carretera», cumpliendo a cabalidad con las obligaciones establecidas para el manejo de este
tipo de residuos, especialmente en minimizar los riesgos biol6gicos, asociados a dicha
actividad.

2.2.14 Estaciones de transferencia

Opinién de la Auditoria Externa:

El Municipio de La Estrella transporta sus residuos sélidos generados a la estacién de
transferencia, ubicada en el Municipio de Sabaneta, la cual cumple con las exigencias,
establecidas en los Articulos 2.3.2.2.2.7.74 y 2.3.2.2.2.7.76 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

2.2.15 Continuidad en recoleccion

Opinién de la Auditoria Externa:

La empresa prestadora garantizo la continuidad del servicio de recoleccion en el Municipio de
La Estrella, sin ninguna interrupcién, y ejecutando las frecuencias minimas establecidas en el
Programa de Prestacion del Servicio, de acuerdo con lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.1.4
del Decreto MVCT 1077 de 2015.

ARTICULO 2.3.2.2.1.4. Continuidad del servicio. El servicio publico de aseo se debe prestar en todas sus
actividades de manera continua e ininterrumpida, con las frecuencias minimas establecidas en este capitulo y
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aquellas que por sus particularidades queden definidas en el PGIRS, salvo cuando existan razones de fuerza
mayor o caso fortuito.

2.2.16 Continuidad en barrido y limpieza
Opinién de la Auditoria Externa:

El prestador del servicio publico de aseo también garantizé la continuidad del servicio de
barrido de vias y limpieza de areas publicas en el Municipio de La Estrella, sin interrupciones
y de acuerdo con las frecuencias minimas establecidas en el PPSA y Plan Operativo, de
conformidad con lo establecido en el Articulo 2.3.2.2.1.4 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

2.2.17 Ejecucién del plan de inversiones

La sociedad evaluada, Aseo Siderense S.A.S. solamente realiza inversiones en programas
orientados a establecer y fortalecer relaciones con los usuarios del servicio en el marco del
programa de prestacion del servicio, ejecutando el 100% del presupuesto destinado para tales
fines en el periodo 2022. Dichas actividades tienen relacion con camparfas de erradicacion de
puntos criticos, recuperacion de espacios y zonas verdes, asi como sensibilizacién con la
comunidad.

De conformidad con el Articulo 2.3.2.2.4.1.104 del Decreto MVCT 1077 de 2015, la sociedad,
en conjunto con INTERASEO S.A.S. y el municipio, también ejecutaron algunas actividades
con el propésito de fortalecer las relaciones con la comunidad, en procura de promover la
gestion integral de los residuos solidos.

ARTICULO 2.3.2.2.4.1.104. Relaciones con la comunidad. La persona prestadora debera
desarrollar programas orientados a establecer y fortalecer relaciones con los usuarios del servicio
en el marco del Programa de Prestacion del Servicio.

2.2.18 Esquema de aportes realizados por el municipio para el servicio

La prestacion del servicio de aseo en el Municipio de La Estrella no contempla la entrega de
aportes por parte del municipio.

2.2.19 Coberturadel servicio
Opinién de la Auditoria Externa:

Segun el PPSA de la sociedad Aseo Siderense S.A.S, en el Area de Prestacion del Servicio
se garantiza la cobertura del servicio en el Municipio de La Estrella en un 100% en todas las
actividades, relacionadas con el servicio publico de aseo, dando cumplimiento al Articulo
2.3.2.2.1.7 del Decreto MVCT 1077 de 2015, teniendo en cuenta el crecimiento poblacional y la
produccion consecuente de residuos soélidos.

ARTICULO 2.3.2.2.1.7. Cobertura. Los municipios o distritos deben garantizar la prestacion del

servicio de aseo a todos sus habitantes dentro de su territorio por parte de las personas
prestadoras de servicio publico de aseo independientemente del esquema adoptado para su
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prestacion. Para ello debera planificarse la ampliacion permanente de la cobertura teniendo en
cuenta, entre otros aspectos el crecimiento de la poblacion y la produccion de residuos.

2.2.20 Actividades de limpieza urbana

En el Municipio de La Estrella se ejecutan las actividades del componente de limpieza urbano
de corte de césped, poda de arboles, mantenimiento de cestas y lavado de areas publicas,
acatando lo dispuesto en las Secciones 4, 5y 6 del Decreto MVCT 1077 de 2015 y el Articulo 15
de la Resolucion CRA 720 de 2015.

ACTIVIDADES DE LIMPIEZA URBANA
ACTIVIDAD UNIDAD CANTIDAD
Corte de césped m2/mes 93.359,00
Poda de arboles Individuos 5.555
Lavado de puentes m?/semestre 30,00
Mantenimiento de cestas Un/mes 241

*La cantidad corresponde al total de arboles objeto de poda durante el periodo 2022

2.2.21 Base de Operaciones

El Municipio de La Estrella no se cuenta con una base de operaciones, solamente se
posee un cuartelillo de barrido y oficina de atencion al usuario. ElI despacho y la
prestacidén del servicio de aseo en el Municipio de La Estrella se dirige desde la base
de operaciones que posee INTERASEO S.A.S. en el Municipio de Itagui, al sur del
Valle de Aburra.

2.3 Areacomercial

La compafia ha venido realizando los cargues de informacion al SUI, de acuerdo con
el calendario establecido en la Resolucion SSPD 237705 de diciembre de 2017, por la
cual se solicita el reporte de informacion al Sistema Unico de Informacion — SUI, por
parte de los prestadores del servicio de aseo, modificando la Resolucion SSPD 48765
de 2010, aunque no se observan todos los reportes para consulta publica en dicha
pagina, por lo cual, el prestador proporciona a la auditoria externa de gestion y
resultados la informacion necesaria para la evaluacion del presente topico.

2.3.1 Composicion de usuarios
2.3.1.1 Comparativo anual de usuarios por uso y estrato
El suscriptor o usuario es la persona natural o juridica con la cual se ha celebrado un

contrato de condiciones uniformes de servicios publicos. El usuario es aquel que se
beneficia con la prestacion de un servicio publico, bien sea como propietario del
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inmueble en donde este se presta, o como receptor directo del servicio, segun lo
dispuesto en la Ley 142 de 1994.

En el Municipio de La Estrella se contaba con 29.351 suscriptores del servicio de aseo
a diciembre 31 de 2022, distribuidos entre residenciales y no residenciales por uso del
servicio (comercial, industrial y oficial).

30.000

25.000 -

20.000 -

15.000 -

10.000 -

5.000 |

COMPARATIVO SUSCRIPTORES 2019 - 2022

= Total No Residenciales ® Total Residenciales ™ Total Suscriptores
28.264

29.351

27.066 27.341
25.739 26.201
25.171
23.835
1.904 1.895 1.963 2.010

En el periodo evaluado se aumenté el nimero de usuarios en un 3,85% frente al 2021,
equivalente a 1.087 nuevos usuarios.

Gran Productor 289

Pequefio productor 1721

COMPOSICION DE SUSCRIPTORES 2022

Estrato 6 Is

Estrato 5 166

Estrato 4 5.396
Estrato 2 _ 10.040
Estrato 2 | 9.611
Estrato 1 | 920
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En el comparativo se observa un crecimiento de suscriptores durante los udltimos cuatro
periodos del 14,03%, equivalentes a 3.612 nuevos usuarios, con un crecimiento constante por

periodo.
COMPARATIVO ANUAL DE SUSCRIPTORES
2022 VARIACION
ESTRATO O RANGO 2019 2020 2021
CANTIDAD % CANTIDAD %

Estrato 1 1.778 1.789 2.044 1.920 6,54 -124 -6,07
Estrato 2 10.373 10.641 9.984 9.611: 32,75 -373 -3,74
Estrato 3 8.116 8.574 9.246 10.040: 34,21 794 8,59
Estrato 4 3.320 3.918 4.777 5,596 19,07 819 17,14
Estrato 5 210 212 213 166 0,57 47 -22,07
Estrato 6 38 37 37 8 0,03 -29 -78,38
Pequefio productor 1.599 1.611 1.677 1.721 5,86 44 2,62
Gran Productor 305 284 286 289 0,98 3 1,05
Total Residenciales 23.835 25.171 26.301 27.341 93,15 1.040 3,95
Total No Residenciales 1.904 1.895 1.963 2.010 6,85 47 2,39
Total Suscriptores 25.739 27.066 28.264 29.351 100,00 1.087 3,85
Variacion 2019 - 2022 3.612 14,03

Los usuarios residenciales son el componente mas representativo para la empresa, ya que
equivalen al 93,15% sobre el numero total de usuarios. Los estratos 2, 3 y 4 son los que
representan el mayor numero de suscriptores residenciales, con un total de 25.247 usuarios,
equivalentes al 86,02% del total de usuarios.

El estrato 4 presentd el mayor aumento porcentual en comparacion al periodo 2021, con unas
tasas de crecimiento del 17,14%. Por otro lado, el estrato 6 presentd la mayor disminucion
porcentual de usuarios con respecto al periodo anterior, equivalente al 78,38% con respecto al
periodo 2021.

En lo referente a los suscriptores no residenciales, se observa un aumento del 2,39% con
respecto al periodo 2021, reflejado en el incremento de pequefios y grandes generadores
equivalentes a 44 y 3 usuarios nuevos en cada uno de los sectores definidos.

2.3.1.2 Ultima actualizacion del catastro de usuarios

El catastro de usuarios no presentd variaciones en el municipio de La Estrella durante el
periodo 2022. Empresas Publicas de Medellin E.S.P., entidad encargada de la facturacién,
maneja una base de datos, donde se incorporan los nuevos usuarios del servicio de aseo en
dicha localidad.
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Catastro de usuarios. Es el listado de la respectiva persona prestadora, que contiene los usuarios del servicio
con sus datos identificadores.

Nota: El articulo 2.3.1.3.1.1.2 del Decreto 1077 de 2015, “Del registro o catastro de usuarios” establece la
obligacién de que el mismo contenga informacion sobre "modalidad del servicio que reciben, estados de cuentas
y demas que sea necesaria para el seguimiento y control de los servicios" entre otras.

(Resolucién CRA 151 de 2001 art. 1.2.1.1). (Modificado por Resolucion CRA 271 de 2003 art. 1).

2.3.2 Sistema de facturacion y recaudos

En el municipio de La Estrella se viene aplicando la metodologia tarifaria, contemplada en la
Resolucién CRA 720 de 2015, para los usuarios del servicio de aseo, observandose la fijacion
de los componentes de la tarifa en las facturas que expide EPM E.S.P., segun lo estipulado en
el Articulo 43 de la citada resolucion.

En las facturas que se expiden de forma directa, también se puede apreciar la especificacion
del servicio, de conformidad con las disposiciones, contempladas en la citada norma.

ARTICULO 43. Contenido de la Factura. En concordancia con lo establecido en los articulos 147 y 148 de la Ley 142 de 1994,
la factura del servicio publico de aseo deberd contener informacion suficiente sobre los componentes de la tarifa final, para
que el suscriptor o usuario pueda establecer con facilidad si la empresa se cifié a la ley al elaborarla en virtud del contrato
de condiciones uniformes que la persona prestadora esté obligada a cumplir. Lo anterior, separado para residuos no
aprovechables y aprovechables. En este contexto, en cuanto a la liquidacion de la tarifa final por suscriptor deberd contener
como minimo los siguientes elementos:

a. Costo Fijo Total

b. Costo Variable de residuos no aprovechables

c. Valor Base de Aprovechamiento por tonelada de residuos aprovechables
d. Toneladas de Barrido y Limpieza por suscriptor

e. Toneladas de Limpieza Urbana por suscriptor

f. Toneladas de Rechazo del Aprovechamiento por suscriptor

g. Toneladas Efectivamente Aprovechadas por suscriptor

h. Toneladas de Residuos No Aprovechables por suscriptor

i. Toneladas de Residuos No Aprovechables aforadas por suscriptor

j. Factor de contribucion o subsidio correspondiente a cada suscriptor

Pardgrafo. En virtud de lo establecido en los articulos 14.9, 147 y 148 de la Ley 142 de 1994, la persona prestadora de
recoleccion y transporte de residuos no aprovechables garantizard la facturacion del servicio de aseo y sus actividades
complementarias en los términos del articulo 2.3.2.2.2.1.13 del Decreto 1077 de 2015 y demds normas que lo modifiquen,
adicionen, deroguen o sustituyan

Convenio de facturacion conjunta

Durante el periodo 2022 se dio continuidad al convenio de facturacion conjunta y de recaudo
con Empresas Publicas de Medellin S.A., celebrado de acuerdo con lo estipulado en la Ley
142 de 1994 y los Articulos 2.3.6.2.4y 2.3.2.2.4.1.96 del Decreto MVCT 1077 de 2015.

Factura conjunta. Es el documento en que se cobran dos 0 mas servicios, los cuales deben ser cancelados en
forma conjunta, salvo en la situacion prevista en el paragrafo del articulo 147 de Ley 142 de 1994.

LEY 142 de 1994. CAPITULO V. DE LA DETERMINACION DEL CONSUMO FACTURABLE - ARTICULO 146.
LA MEDICION DEL CONSUMO, Y EL PRECIO EN EL CONTRATO “Las empresas podran emitir factura
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conjunta para el cobro de los diferentes servicios que hacen parte de su objeto y para aquellos prestados por
otras empresas de servicios publicos, para los que han celebrado convenios con tal propdsito”.

DECRETO MVCT 1077 de 2015. Articulo 2.3.6.2.4. Obligaciones. Sera obligatorio para las entidades prestadoras
de servicios publicos domiciliarios facturar los servicios de alcantarillado y aseo, suscribir el convenio de
facturacion conjunta, distribucién y/o recaudo de pagos; asi como garantizar la continuidad de este, si son del
caso, salvo que existan razones técnicas insalvables comprobables que justifiquen la imposibilidad de hacerlo.
Esta justificacién se acreditara ante la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios.

Decreto MVCT 1077 de 2015 - ARTICULO 2.3.2.2.4.1.96. Facturacion conjunta del servicio publico de aseo.
Quienes presten cualquiera de los servicios publicos a los que se refiere la Ley 142 de 1994, prestardn
oportunamente el servicio de facturacion conjunta a las personas prestadoras del servicio de aseo, reconociendo
por tal actividad el costo de estas mds una utilidad razonable. En los casos en que en el convenio de facturacion
conjunta se haya acordado el recaudo, el prestador responsable de esta actividad deberd transferir al prestador
del servicio de aseo las sumas recaudadas en un plazo no mayor a treinta (30) dias.

2.3.3 Edad de la carteray deterioro
2.3.3.1 Edad de la cartera

Se realiza conciliacion periédica entre el area comercial y contable en términos de la
facturacion, cartera e ingresos operacionales, de acuerdo con la informacion remitida por la
entidad encargada de la facturacion y el recaudo. El andlisis del estado de la cartera se
realiz6 de acuerdo con los datos suministrados por la entidad.

El valor de la cartera presenta una disminucion de $202,7 millones, el equivalente al 20,72%,
frente al periodo 2021.

EDAD DE LA CARTERA

Estado 2022 % Participacion = 2021 V&T@Sg” Va”f‘/o"ié”
Cartera No Vencida (Miles $) 4.417 0,57 0 4417 -
Cartera Vencida 1 a 30 dias (Miles $) 0 0,00: 17.331 -17.331 -100,00
Cartera Vencida 31 a 60 dias (Miles $) 700.229 90,23 16.166  684.063  4.231,49
Cartera Vencida 61 a 90 dias (Miles $) 4.435 0,57:917.168 -912.733 -99,52
Cartera Vencida 91 a 120 dias (Miles $) 203 0,03 102 101 99,37
Cartera Vencida 121 a 150 dias (Miles $) 41.490 5,35 295 41.195 13.964,42
Cartera Vencida 151 a 180 dias (Miles $) 95 0,01 27.773 -27.678 -99,66
Cartera Vencida 181 a 360 dias (Miles $) 1.764 0,23 0 1764 -
Cartera Vencida més de 361 dias (Miles $) 23.408 3,02 0 23.408: -
TOTAL, CARTERA 776.041 100 978.835! -202.794 -20,72

La cartera corresponde a la cuenta por cobrar del servicio de aseo, Formato Complementario
- Cuentas por cobrar (Aseo - Detallado por estrato), reportado por la sociedad en la

informacion financiera al SUI.
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Los saldos en las cuentas por cobrar comprenden valores de deudas de los usuarios por la
prestacion del servicio de aseo y sus actividades complementarias, tanto del convenio de
facturacion con EPM, como de la facturacion directa.

Las cuentas por cobrar de Aseo Siderense S.A.S. se encuentran concentradas,
principalmente, en plazos menores a un afno.

Opinién de la auditoria externa:

La sociedad presenta altos indices de eficiencia en el recaudo, su cartera se refleja principalmente
en plazos menores a un afo, el equivalente a un 96,98% del total de la cartera, mientras que la
cartera mayor a un afio representa el 3,02% del total, sin generar riesgos en la recuperacion de
esta pues existe posibilidad de recuperarla segun el analisis del area comercial de la empresa
prestadora, ademas la facturacion del servicio es causada por el operador, quién a su vez asume
la cartera incobrable.

2.3.3.2 Deterioro de cuentas por cobrar

Variacion Variacion

2020 2021 2022 Miles $ %

Deterioro de cuentas por cobrar (Miles $) 0 0 0 0F -

Sobre los valores mostrados como cuentas por cobrar por servicios de aseo en los Estados
Financieros de la sociedad, no se observa el rubro deterioro de cuentas por cobrar, pues la
cartera con clientes tiene una rotacion entre 30 y 60 dias, el deterioro para deudas de dificil
cobro se revisa y se actualiza con base en el andlisis por edades de saldos y evaluaciones de
la cobrabilidad de las cuentas. Como deber pactado, el operador del servicio INTERASEO
S.A.S., segun el Otrosi al convenio de colaboracion, aplica el deterioro de deudas de dificil
cobro en su balance e informa a la sociedad Aseo Siderense S.A.S. los valores a dar de baja
sin reconocer un costo o gasto por el deterioro en mencion.

2.3.4 Analisis del manejo de subsidios y contribuciones

2.3.4.1 Aplicacién de los recursos recibidos para subsidios

De conformidad con lo establecido en las Leyes 142 de 1994, 632 de 2000, 812 de 2003,
1450 de 2011 y el Decreto 1013 de 2005, se expidié el Acuerdo N° 014 del 23 de diciembre

de 2019 del municipio de La Estrella, por medio del cual se establecieron los siguientes
factores de subsidio y contribucion para las tarifas del servicio de aseo.

APLICACION DE RECURSOS RECIBIDOS PARA SUBSIDIOS
FACTORES DE SUBSIDIO FACTORES DE CONTRIBUCION
ESTRATO/USO ASIGNADOS APLICADOS
1 46,0000 - T
2 36,22% T
3 1317%
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4 0,00% 0,00%

I 50,00%

s T 60,00%
COMERCIAL T 50,00%
INDUSTRIAL ¢+ 777 40,00%
orci AL 77 0,00%

Factor de contribucién. Es el excedente que paga un usuario o suscriptor sobre el valor del servicio, para un
servicio publico domiciliario.

(Resolucion CRA 151 de 2001 art. 1.2.1.1). (Modificado por Resolucién CRA 271 de 2003 art. 1).

Factor de Subsidio. Es el descuento que se le hace a un usuario o suscriptor sobre el valor del servicio en el
rango de consumo bésico, para un servicio publico domiciliario.

(Resolucion CRA 151 de 2001 art. 1.2.1.1). (Modificado por Resolucion CRA 271 de 2003 art. 1).

2.3.4.2 Andlisis de equilibrio en la aplicacion de subsidios y contribuciones

De conformidad con el Articulo 2.3.4.1.2.8 y 2.3.4.1.2.11 del Decreto MVCT 1077 de 2015, la
sociedad Aseo Siderense S.A.S. realiza mes a mes un cruce contable entre los dineros
recibidos por contribuciones y el valor de los subsidios aplicados a los estratos bajos de la
poblacion, lo cual arrojo un déficit consolidado del orden de los $889,8 millones para el
periodo 2022.

ARTICULO 2.3.4.1.2.8. Procedimiento interno. Las entidades prestadoras de los servicios publicos
domiciliarios, mensual o bimestralmente, o segln el periodo de facturacion, efectuaran el calculo de subsidios y
aportes solidarios. La diferencia entre aportes solidarios y subsidios generara déficit o superavit.

ARTICULO 2.3.4.1.2.11. Transferencias de dinero de las entidades territoriales. Las transferencias de dinero
de las entidades territoriales a los Fondos de Solidaridad y Redistribucién de Ingresos por concepto de subsidios
deberan ser giradas a la entidad prestadora del servicio puablico para la aplicaciéon de los subsidios, en un plazo
de treinta dias, contados desde la misma fecha en que la entidad prestadora expida la factura a cargo del
municipio (articulo 99.8 de la Ley 142 de 1994}.

El comportamiento de los valores aplicados como subsidios, frente a las contribuciones
recibidas, se observa en el siguiente comparativo.

Subsidios y Contribuciones

Variacion Variacion
2022 2021 Miles $ %
Aportes solidarios recaudados, via tarifas (Miles $) 1.028.756 1.087.008 -58.252 -5,36
Subsidios aplicados, via tarifas (Miles $) 1.918.557 1.959.776 -41.219 -2,10
(Dl\iifllgslt;) Superavit por aplicacion de subsidios -889 801 -872.768 -17.034 1,95

De acuerdo con los datos entregados por la sociedad, los subsidios aplicados en el periodo
2022 disminuyeron en un 2,10%, frente al periodo anterior, de igual manera las contribuciones
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0 aportes solidarios recaudados lo hicieron en un 5,36%, generando un déficit del periodo
2022 por $889,8 millones, equivalente al 1,95% mas frente al periodo anterior.

Los valores transferidos por el municipio de La Estrella a través del Fondo de Solidaridad y
Redistribucién de Ingresos FSRI, se detallan en el siguiente comparativo, advirtiendo que en
el Estado de Situacion Financiera se registra el valor de la partida Cuentas por Cobrar
Subsidios servicio de aseo, de los cuales, en el afio se recibieron del Fondo de Solidaridad la
suma de $948,5 millones, correspondientes al déficit de aplicacion de subsidios, se observa
que el pago realizado en febrero y parte del pago realizado en marzo, corresponden al
periodo anterior, de igual manera se observa que el pago correspondiente a los meses de
noviembre y diciembre quedo pendiente para las préximas vigencias.

BALANCE SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES
PERIODO Total, S'ubsidios contr.'riztxacli'ones DéﬁCi,t c_; Palilal:::i)c‘i):i:el
(miles) (miles) superavit Valor
Enero 195.114 92.280 -102.834 0

Febrero 204.640 96.476 -108.163 99.992
Marzo 140.765 80.093 -60.672 210.403
Abril 140.482 80.437 -60.045 108.163
Mayo 149.608 83.210 -66.397 60.672
Junio 145.066 84.460 -60.607 60.045
Julio 150.348 84.233 -66.115 66.397
Agosto 161.535 85.307 -76.228 60.607
Septiembre 153.347 82.176 -71.171 66.115
Octubre 154.760 85.968 -68.792 76.228
Noviembre 167.125 86.893 -80.232 71.171
Diciembre 155.768 87.224 -68.544 68.792
TOTAL 1.918.557 1.028.756 -889.801 948.586

2.3.5 Analisis del origen de las principales causales de reclamacion

2.3.5.1 Comparativo anual de las causales de reclamacion

Aseo Siderense S.A.S. reporta al SUI las causales de reclamacion, de acuerdo con las
disposiciones contempladas en la Resolucion SSPD 76635 del 22 de junio de 2018, la cual
modificd el anexo de la Resolucion SSPD 54575 del 18 de diciembre de 2015.
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Comparativo de quejas 2019 - 2022
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La cantidad de quejas radicadas por la prestacion del servicio en el municipio de La Estrella,
aungque aumentaron con respecto al periodo anterior, no son significativas con respecto al
namero de usuarios en el municipio, ya que se presentaron 222 asuntos radicados durante el
periodo 2022, reflejando un aumento del 103,67%, es decir, 113 radicados mas, frente al

periodo 2021.

COMPARATIVO ANUAL DE CAUSALES DE RECLAMOS

CAUSAL 201 202 202 2022 VARIACION

9 0 1 | CANTIDA % CANTIDA )y

D 0 D 0
Afectacion ambiental 21 4 18 20 9,01 211,11
Variaciones en caracteristicas suministro o prestacion del 20 13 30 51 2297 21 70.00

servicio ; ;
. . . . 260,0
interrupciones en la prestacion del servicio 32, 18 35 126 56,76 91 0
., . . . 2 1 5 8 3,60 3 60,00

No atencién en condiciones de seguridad o riesgo

Negativa de prestacion de un servicio especial 0 40 10 9 -1 10,00
Quejas administrativas 3 4 11 8 3,60 -3 27 27'
Frecuencias adicionales de barrido 1 0 0 0,00 (O} IEFEEE
Frecuencias adicionales de recoleccién 1 0 0 0,00 0 -
TOTAL 80 44 100 222 '9%9 133 1039

Sobre las quejas radicadas durante el periodo 2022, el 56,76% corresponden a la causal
interrupciones en la prestacion del servicio y el 22,97% a variaciones en caracteristicas del
suministro o prestacion del servicio, siendo las causales con mayor numero de radicados en el

periodo 2022.

47
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Durante el periodo 2022 fueron radicadas 289 reclamaciones por el servicio de aseo,
disminuyendo con respecto al periodo anterior en un 31,19%, equivalente a 131 radicados
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Del total de radicados en las reclamaciones, el 53,63% corresponden a la causal de
reclamacion descuento por predio desocupado, seguida por las causales: cobros por servicios
no prestados y tarifa incorrecta ambas con el 7.61% sobre el total de reclamaciones en el

periodo.
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COMPARATIVO ANUAL DE CAUSALES DE RECLAMOS
2022 VARIACION
CAUSAL 2019 2020 2021
CANTIDAD % CANTIDAD %
Clase de uso incorrecto (industrial, -
comercial, u oficial 0 ! ! ° 000 -7 100,00
Cobro de otros bienes o servicios en 3 1 10 7 2.42 3 -30,00
la factura.
Cobro multiple y/o acumulado 30 11 14 20 6,92 6 42,86
Cobro por servicios no prestados 12 8 26 22 7,61 -4 -15,38
Descuento por predio desocupado 170 283 219 155 53,63 -64 -29,22
Co.bro o intereses mora, 0 0 2 3 1,04 1 50,00
refinanciacion, cartera
Descuento por no recoleccion 0 1 0 0 0,00 0 e
puerta a puerta
Estrato incorrecto 19 25 20 8 2,77 -12 . -60,00
Inconformidad con el aforo 28 22 18 21 7,27 3. 16,67
Multiusuario del servicio de aseo 0 1 0 0 0,00 0! -
Tarifa incorrecta 47 69 64 22 7,61 -42 . -65,63
Frecuencias adicionales de barrido 1 1 1 6 2,08 5 500,00
Frecuenqas adicionales de 5 3 4 5 173 1 2500
recoleccion
Terminacion del contrato 9 16 34 19 6,57 -15¢ -44,12
Cobro desconocido 0 0 1 0 0,00 -1 100,00
Subsidios y contribuciones 0 0 0 1 0,35 10
TOTAL 321 442 420 289 100,00 -131: -31,19

Las reclamaciones por predio desocupado fueron 155 asuntos, con una disminucién del
29,22% frente al periodo anterior, el equivalente a 64 reclamaciones.

Causales de reclamos 2022
Subsidios y contribuciones T LI
Terminacion del contrato ] 19
Frecuencias adicionales de recoleccidn ] 5
Frecuencias adicionales de barrido ] [S]
Tarifa incorrecta ] 22
Inconformidad con el aforo ] 21
Estrato incorrecto ] 8
Cobro intereses mora, reﬁnanciacion,..._ 3
Descuento por predio desocupado | 155
Cobro por servicios no prestados ] 22
Cobro multiple y/o acumulado ] 20
Cobro de otros bienes o servicios en Ia...- 7
(8] 50 100 150 200 49




El volumen de reclamaciones recibidas en el periodo 2022 no es motivo de preocupacion para
los directivos, pues los procesos son atendidos dentro de los términos sefalados en la ley, y
la empresa cuenta con el personal necesario y capacitado para brindar una oportuna atencién
al usuario.

El sistema de informacion que utiliza Aseo Siderense S.A.S. es moderno y permite llevar los
controles suficientes, en materia de la oportunidad a las respuestas entregadas.

La compafiia promociona el uso de la linea gratuita 018000423711, la linea telefénica
3012655557 y la pagina WEB con el fin de ampliar la cobertura y el uso de las PQR por parte
de los suscriptores del servicio, pues son medios accesibles a la mayor parte de la poblacion.

El Contrato de Condiciones Uniformes se encuentra disponible para los usuarios del servicio a
través de la pagina web del prestador.

Para las reclamaciones se utilizan los medios escritos y la pagina Web, en la cual se pueden
interponer las reclamaciones, segun lo estipulado en el Cédigo Contencioso Administrativo.

2.3.5.2 Tiempo de atencién al usuario
El tiempo promedio de respuesta para las PQRS fue de 14 dias para las quejas y 14 dias para

los reclamos, acatando las disposiciones contempladas en el Cddigo Contencioso
Administrativo.

TIEMPOS DE ATENCION AL USUARIO

Reclamaciones 14 dias

Quejas 14 dias

Opinién de la auditoria externa sobre la atencién al usuario:

En el municipio de La Estrella se observa eficiencia en la atencion de las PQRs para el servicio de
aseo, pues se cumplen las disposiciones legales contempladas en el Cdédigo Contencioso
Administrativo (Ley 1437 de 2011), aunque se recomienda revisar los tiempos de respuesta para las
guejas, ya que estan muy cercanos a los vencimientos, segun los plazos previstos en las normas
legales.

2.3.5.3 Nivel de cumplimiento de los fallos de la SSPD

En el periodo 2022 no se fallaron Silencios Administrativos Positivos en contra de la sociedad
Aseo Siderense S.A.S. por parte de la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios,
pues todos los asuntos fueron atendidos dentro de los términos legales.

2.3.6 Nivel de satisfaccién del usuario

Durante el periodo 2022, no se realizaron encuestas sobre el Nivel de Satisfaccion de los
Usuarios (NSU).
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2.4 Areas externas
2.4.1 Aspectos regulatorios

En el municipio de La Estrella, desde abril del 2016 se estad aplicando la normatividad
contenida en la Resolucion CRA 720 de 2015 para municipios del segmento 2, en relacion
con la regulacion del régimen tarifario para el servicio publico de aseo.

Opinidén de la auditoria externa:

En nuestra opinion, para la prestacion del servicio de aseo en el municipio de La Estrella se
sigue lo dispuesto en las siguientes normas legales y complementarias.

e Ley 142 de 1994

e Ley 689 de 2001

e Decreto 1077 de 2015, Ministerio de Vivienda Ciudad y Territorio

e Resolucion MVCT 0288 de 2015 — Programa de Prestacion del Servicio de Aseo — PPSA

e Resoluciones MVCT 154 de 2014 y 527 de 2018 — Plan de Emergencia y Contingencia - PEC

o Resolucion 0754 de 2014, en la que se adopta “la metodologia para la formulacion,
implementacién, evaluacion, seguimiento, control y actualizacion de los PGIRS”

e Resolucion CRA 720 de 2015 — Esquema tarifario

e Resolucion CRA 778 de 2016 — Contrato de Condiciones Uniformes

e Resolucion CRA 720 de 2015. ]

e Resolucion CRA 943 de 2021 - “Resolucién Unica de AAA”

e Entre otras normas complementarias, relacionadas con los servicios publicos domiciliarios.

En materia laboral, tanto la sociedad, como el operador, cumplen con lo dispuesto en las
normas laborales colombianas, acatando debidamente las normas sobre seguridad social y
las prohibiciones de préacticas de acoso laboral, contempladas en las leyes 100 de 1993 y
1010 de 2006.

2.4.2 Aspectos legales

Opinién de la auditoria externa:

De acuerdo con las revisiones que se realizaron por parte de la auditoria y la informacion
solicitada, la auditoria externa no tiene conocimiento de demandas de orden legal que haya
recibido la sociedad Aseo Siderense S.A.S. en el periodo 2022.

2.4.3 Intervencién por parte de la SSPD

Opinién de la auditoria externa:

Durante la vigencia no se evidenciaron situaciones de riesgo para la sociedad evaluada que
pudieran generar intervencion por parte de la Superintendencia de Servicios Publicos

Domiciliarios. De igual manera, no se impusieron acuerdos de mejoramiento para el
funcionamiento de la sociedad por parte de dicha entidad.
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2.4.4 Relacion con entidades territoriales y otras entidades nacionales y locales

Opinidén de la auditoria externa:

Durante el periodo 2022 perdurd el adecuado ambiente y las buenas relaciones que han
existido entre la sociedad evaluada y el ente territorial municipio de La Estrella. Los recursos
provenientes del Fondo de Solidaridad y Redistribucion de Ingresos del municipio de La
Estrella se aplican a las tarifas de los estratos bajos de la poblacion.

2.5 Solicitudes de modificacion de informacion al SUI
Durante el periodo 2022 se realizaron varias solicitudes de reversiones, deshabilitaciones y

mesas de ayuda, con la finalidad de solucionar inconvenientes presentados en la transmision
de informacion al SUL.

SOLICITUDES DE MODIFICACION DE INFORMACION AL SUI
o | FADCADO | RADICADO | recmor
Mesas de ayuda N.A. 506505 16/02/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 506545 17/02/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 506647 18/02/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 510779 29/03/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 512185 12/04/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 512613 18/04/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 515992 16/05/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 518962 14/06/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 519799 23/06/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 521284 7/07/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 522488 18/07/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 526461 18/08/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 526713 19/08/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 528453 2/09/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 533608 18/10/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 533651 19/10/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 537074 26/11/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 538679 7/12/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 539263 15/12/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 539374 16/12/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
Mesas de ayuda N.A. 542533 27/01/2022 ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.
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2.6 Actualizacion del Registro Unico de Prestadores de Prestadores — RUPS

De conformidad con la Resolucion SSPD 120515 del 25 de septiembre de 2018, la sociedad
radicé la solicitud de actualizacion del Registro Unico de Prestadores de Prestadores — RUPS
en febrero 24 de 2022, con el No. 202292361404475.

Resolucion SSPD 120515 de 2018 - Articulo Cuarto. Actualizacion. Los prestadores de servicios
publicos domiciliarios y de actividades complementarias a los mismos, deberan actualizar anualmente
la informacion general del RUPS, asi:

1. Los prestadores de los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo,
y quienes desarrollen actividades complementarias a los mismos, en los siguientes
periodos:

DISTRIBUCION SEGUN ULTIMO DIGITO | FECHA LIMITE PARA REALIZAR
DEL ID LAACTUALIZACION
Prestadores cuyo |D termine entre 0y 4 Hasta el 28 de febrero
Prestadores cuyo ID termine entre 5y 9 Hasta el 30 de marzo

ACTUALIZACION DEL REGISTRO UNICO DE PRESTADORES DE PRESTADORES - RUPS

EMPRESA RADICADO APROBADO | RECHAZADO | FECHA DE ACTUALIZACION

ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P. | 202292361404475 Sl NO 24/02/2022

3 INDICADORES Y REFERENTES DE LA EVALUACION DE LA GESTION
De acuerdo con la Resolucion Compilatoria SSPD 48765 de 2010 para el calculo de los
indicadores y referentes de la evaluacion de la gestion se emplea la metodologia incluida en
la Resolucion CRA 12 de 1995, compilada en la Resolucién CRA 943 de 2021.

3.1 Cobertura del servicio

2022 )
2019 2020 2021 EVOLUCION
LOGRO META
Cobertura del Servicio (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 | Se Mantiene

La cobertura para el servicio de aseo en La Estrella no present6 variacion alguna, pues se
sigue prestando el servicio al 100% de los usuarios de la zona urbana, observandose que la
evolucion en el indicador se mantiene.
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3.2 Rotacion de cartera

2022 .
2019 2020 2021 EVOLUCION
LOGRO |« META

Rotacion de Cartera (Dias) 31,79 31,22 21,62 23,40 36,00 Deteriora

El indice de rotacion de cartera se ubic6 en 23,40 dias para el periodo 2022. Dicho resultado
favorable se presenta por la proporcion del recaudo frente al valor de facturacion (eficiencia
del recaudo 93,59%), cumpliendo con la meta establecida, aunque desmejorando el
indicador frente al periodo anterior.

3.3 Ejecucidén de inversiones

2022 .
2019 2020 2021 EVOLUCION
LOGRO META

Ejecucion de Inversiones (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 . Se Mantiene

La sociedad evaluada, Aseo Siderense S.A.S. realiza inversiones destinadas al desarrollo de
actividades en las areas de gestion social y ambiental, ejecutando el 100% del presupuesto,
observandose que la evolucion en el indicador se mantiene.

3.4 Indice de eficiencia laboral

2022 .
2019 2020 2021 EVOLUCION
LOGRO  META

indice de Eficiencia Laboral ($/Ton) 46.047 . 46.321 54.012 55.609 57.047: Deteriora

La prestacidn del servicio arrojo un indice de eficiencia laboral de $55.609 /ton. en el periodo
2022. Dicho resultado presenta una variacion desfavorable, equivalente a $1.597 /ton, frente
al valor arrojado en el periodo 2021. La variaciéon es el producto del mayor crecimiento de los
costos laborales (9,99%) frente las toneladas recogidas (6,83%), en comparacion con el
periodo anterior, arrojando un cumplimiento de la meta establecida y un deterioro en el
indicador.

3.5 indice de disposicion final

2022 .
2019 2020 2021 EVOLUCION
LOGRO META

Disposicién Final (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 . Se Mantiene

Los residuos recogidos en el municipio de La Estrella se siguen disponiendo en el Relleno
Sanitario de La Pradera, sitio que cumple con toda la normatividad legal para su
funcionamiento, observandose que la evolucién en el indicador se mantiene.

54



3.6 Continuidad del servicio

2022 .
2019 2020 2021 EVOLUCION
LOGRO META

Continuidad del Servicio (%) 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 | Se Mantiene

Se viene garantizando la continuidad del servicio en el Municipio de La Estrella, de
conformidad con lo establecido en el numeral 2.3.2.2.1.4 del Decreto MVCT 1077 de 2015, en
concordancia con el Programa de Prestacion del Servicio (PPSA) y los Planes Operativos
(PO), observandose que la evolucion en el indicador se mantiene.

4 INDICADORES DE PROCESO
La sociedad ASEO SIDERENSE S.A.S., dando cumplimiento a lo establecido en el Articulo 11

de la Resolucion CRA 12 de 1995, compilada en el Articulo 1.5.1.3.3. de la Resolucion CRA
943 de 2021, desarroll6 los indicadores de proceso.

INDICADORES DE PROCESO

CUMPLE
COMPROMISOS NORMAS LEGALES
Sl NO
Realizar el estudio de viabilidad empresarial Art. 181 Ley 142 de1994 X
Cuantificar el costo econémico del servicio Arts. 88y 179 Ley 142 de 1994 X
Separar la contabilidad del servicio Arts. 6.4y 18 Ley 142 de 1994 X

5 CONCEPTO GENERAL DE EVALUACION Y RESULTADOS

La gestidn financiera, operativa, comercial y administrativa del prestador se efectu6 en funcion
de las metas de los indicadores cuantitativos y del cumplimiento de los indicadores de
proceso, que se definen en los Articulos 1.5.1.3.2 y 1.5.1.3.3 de la Resolucion CRA 943 de
2021, observandose un cumplimiento del 100% de las metas establecidas en los indicadores
de gestion para el periodo 2022 y el 100% de los indicadores de proceso.

Los indicadores de gestion, destacados por su resultado para el periodo 2022, fueron la
cobertura del servicio, rotacion de cartera, ejecucién de inversiones, indice de disposicion
final, la continuidad del servicio y el indice de eficiencia laboral.

El convenio, celebrado entre la sociedad Aseo Siderense S.A.S. e INTERASEO S.A.S. para la

operacion del servicio en el municipio de La Estrella no sufrié modificacion alguna durante el
periodo 2022.

Para la prestacion del servicio de aseo en el Municipio de La Estrella, se sigue lo dispuesto en
el Programa de Prestacion del Servicio (PPSA), de acuerdo con lo previsto en el PGIRS y en
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concordancia con las disposiciones legales sobre la materia, contempladas en el Decreto
MVCT 1077 de 2015.

Los costos de disposicion final, incluidos en el esquema tarifario son consecuentes con el tipo
de disposicion final que se factura a los usuarios en el municipio de La Estrella, ya que los
residuos recogidos son dispuestos en el Relleno Sanitario La Pradera, sitio autorizado por las
autoridades ambientales para el confinamiento de residuos.

6 INDICADORES DE PRIMER NIVEL DE RIESGO

De acuerdo con la Resolucién Compilatoria SSPD 48765 de 2010, los indicadores de primer
nivel de riesgo se calculan con base en la metodologia propuesta en la Resolucion CRA 315
de 2005, compilada en la Resolucion CRA 943 de 2021.

6.1.1 Concepto de nivel de riesgo

El Nivel de riesgo combina el indicador financiero agregado (IFA) con el indicador operativo y

de calidad agregado (IOCA) y su rango se determina, de acuerdo con lo estipulado en el
Articulo 14 de la Resolucién CRA 315 de 2005.

2019 2020 2021 2022 EVOLUCION
NIVEL DE RIESGO BAJO BAJO BAJO BAJO Se Mantiene
RANGO DEL NIVEL DE RIESGO I I I I Se Mantiene

Aseo Siderense S.A.S., por su situacion financiera y operativa, alcanzada en el periodo 2022,
se mantiene en un NIVEL DE RIESGO BAJO, producto de los rangos de clasificacion,
arrojados para los Indicadores de primer nivel de riesgo, tanto financieros, como operativos.

En materia operativa se conservan muy buenos indicadores, pues la operacion es ejecutada,
a través del convenio de colaboracion empresarial, celebrado con INTERASEO S.A.S,,
entidad que garantiza calidad y continuidad en la prestacién del servicio.

6.2 Indicador Financiero Agregado (IFA)

El rango del Indicador Financiero Agregado (IFA) es una combinacion de los indicadores
financieros: Liquidez y endeudamiento (LE), Cobertura de Intereses (Cl) y Eficiencia en el
recaudo (ER) y se calcula de acuerdo con la tabla, incluida en el Articulo 10 de la Resolucion
CRA 361 de 2006, compilado en el Articulo 1.6.2.6 de la Resolucion CRA 943 de 2021.

2019 2020 2021 2022 EVOLUCION

RANGO DEL INDICADOR FINANCIERO

AGREGADO (IFA) ' ' l I Se Mantiene
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El IFA se clasifico en el RANGO |, lo que representa un NIVEL SUPERIOR DE DESEMPENO
en el periodo 2022 para la sociedad evaluada.

6.2.1Liquidez y endeudamiento (LE)

Agrupa los indicadores: Liquidez Ajustada (Li) y endeudamiento (Ei)

2019 2020 2021 2022 EVOLUCION

Se Mantiene

Rango de liquidez y endeudamiento (LE) I 1 1 Il

Con los resultados obtenidos y de acuerdo con el Articulo 6, Rango de Los Indicadores
financieros de primer nivel, de la Resolucion CRA 315 de 2005, el indicador de liquidez y
endeudamiento en el periodo 2022 se ubica en un RANGO Il para un NIVEL INTERMEDIO
DE DESEMPENO, manteniendo el nivel del indicador, frente a los dos periodos anteriores.

6.2.1.1 Liquidez ajustada (Li)

2019 2020 2021 2022 Variacion : Variacion
Veces %
Liquidez Ajustada (L) (Veces) 1,70 1,37 1,38 1,37 -0,01 -1,03

Se presenta una leve variacion desfavorable en la liquidez ajustada, aunque sigue siendo un
resultado favorable, pues la sociedad conserva una capacidad de disposicién de efectivo para
atender las obligaciones del corto plazo.

6.2.1.2 Endeudamiento (Ei)

2019 2020 2021 2022 Variacion

Endeudamiento (E) (%) 52,19 69,12 72,21 70,03 -2,18

El nivel de endeudamiento mejoré para la sociedad, al pasar del 72,21%, alcanzado en el
periodo 2021 a un 70,03% en el periodo 2022, situacidon generada por el aumento de los
Activos, frente a la variacion en los Pasivos, aunque cabe advertir que los Pasivos de la
sociedad son de caracter corriente y son utilizados para el funcionamiento de la sociedad,
mas no para financiar la operacion.

6.2.2 Eficiencia en el recaudo (ER)

2019 2020 2021 2022 Va“(‘;joc'on EVOLUCION

Eficiencia del Recaudo (ER) (%) 97,32 71,89 80,21 120,40 40,19

Rango de la Eficiencia del Recaudo (ER) I I I I Mejora
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El indicador de eficiencia en el recaudo, calculado por la via financiera, o sea por Resoluciéon
CRA 315 de 2005, se ubicé en el 120,40%, clasificando el indicador en el RANGO I, para un
NIVEL SUPERIOR DE DESEMPENO, mejorando el indice frente al periodo anterior, aunque
es preciso advertir que la sociedad no causa el 100% de los ingresos por el servicio de aseo
en el municipio de La Estrella, sino el porcentaje convenido con el socio operador sobre los
ingresos.

6.2.3 Cobertura de intereses (CI)

2010 = 2020 = 2021 2022 VAMACON gyq ycioN

Veces

Cobertura de Intereses (CI) (Veces) 124,64 | 186,52 | 403,50 | 127,69 @ -275,81
Rango de la Cobertura de Intereses I I I I Se Mantiene

La cobertura de intereses desmejord con respecto al periodo anterior, arrojando un resultado
de 127,69 veces para el periodo 2022, clasificando el indicador en un RANGO |, para un
NIVEL SUPERIOR DE DESEMPENO. Dicho resultado es producto de los resultados
operacionales en el periodo 2022.

6.3 Indicador Operativo y de Calidad Agregado (IOCA)

2019 2020 2021 2022 Evolucién

RANGO DEL INDICADOR OPERATIVO Y DE

CALIDAD AGREGADO (IOCA) ' ' | I Se Mantiene

El nivel de riesgo en materia operativa para la prestacion del servicio de aseo en el Municipio
de La Estrella, calculado a través del Indicador Operativo y de Calidad Agregado, se mantuvo
en un NIVEL SUPERIOR DE DESEMPENO, para una calificacion RANGO |, producto de los
resultados obtenidos en los indicadores operativos de primer nivel de continuidad de
recoleccion, barrido y limpieza y vida util del sitio de disposicién final.

6.3.1 Continuidad de recoleccion (ICER)

2019 2020 2021 2022 | Variacion % ; Evolucion

Continuidad en Recoleccion (%) 100,00 : 100,00 : 100,00 @ 100,00 0,00

Rango de la Continuidad de Recoleccion | | | | Se Mantiene

La prestacion del servicio de recoleccion en el Municipio de La Estrella obedece al Programa
de Prestaciéon del Servicio (PPSA), en concordancia con los planes operativos, garantizando
la continuidad en dicha actividad, observandose que la evolucion en el indicador se mantiene.
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6.3.2 Continuidad de barrido y limpieza (ICTBL)

2019 2020 2021 2022 Variaciéon % | Evolucién

Continuidad en Barrido y Limpieza (%) 100,00 ;| 100,00 : 100,00 @ 100,00 0,00

Rango de la Continuidad del Barrido y Limpieza | | | | Se Mantiene

La actividad de barrido en el Municipio de La Estrella también se mantuvo en el RANGO |,
pues se viene realizando, de conformidad con lo establecido en el Programa de Prestacion del
Servicio, en concordancia con los planes operativos, elaborados por el operador INTERASEO
S.A.S, observandose que la evolucion en el indicador se mantiene.

6.3.3 Vida util del sitio de disposicion final (VU)

2019 2020 2021 2022 Evolucién

Vida util del sitio de disposicién final del prestador (VU)

~ >2 >2 >2 >2
(afios)

Rango de la vida util del sitio de disposicion I I I I Se Mantiene

El operador del servicio, INTERASEO S.A.S., no presta el servicio de disposicién final en la
region. Dicha actividad sigue a cargo de Emvarias E.S.P. y se realiza en el Relleno Sanitario
La Pradera que posee una vida util superior a dos afios, observandose que la evolucién en el
indicador se mantiene.

6.4 Calidad de lainformacién en el consolidado nacional

La Superservicios expidio la Resolucion SSPD 48765 de 2010 y Resolucion 237705 del 5 de
diciembre de 2017, por la cual se solicita el reporte de informaciéon al Sistema Unico de
Informacién — SUI por parte de los prestadores del servicio publico de aseo, sin embargo, el
cronograma de cargue fue modificado mediante la Resolucién SSPD 18825 de 2 de febrero
de 2018 y Resolucion SSPD 56215 del 10 de mayo de 2018, asi como las demas
resoluciones modificatorias, adicionadoras y complementarias.

Concepto de la auditoria externa:

En nuestro concepto la informacion entregada por el prestador es de buena calidad, clara y oportuna,
pues ASEO SIDERENSE S.A.S. cuenta con la infraestructura tecnoldgica necesaria para procesar y
almacenar adecuadamente la informacion correspondiente a la prestacion del servicio de aseo, la cual
es reportada a la Superservicios a través del SUI, en los plazos estimados.

La Sociedad ASEO SIDERENSE S.A.S viene realizando los reportes de informacioén, siguiendo lo
expuesto en la normatividad sobre la materia, aunque todavia no estan reflejados todos los reportes
para informacion publica, por ello, parte de la informacion requerida para la elaboracion del informe
anual, fue entregada directamente por la empresa prestadora.

La calidad de la informacion, obtenida para el célculo de los indicadores es confiable y es una fiel
copia de los resultados financieros certificados y dictaminados.
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7 INDICADORES DE SEGUNDO NIVEL

De acuerdo con la Resolucién Compilatoria SSPD 48765 de 2010, los indicadores de segundo
nivel de riesgo se calculan con base en la metodologia propuesta en el Anexo 1 de la
Resolucién CRA 315 de 2005, compilado en la Resolucién CRA 943 de 2021.

7.1 Indicadores financieros de segundo nivel

7.1.1 Razon de endeudamiento de corto plazo (RCP)

2019 2020 2021 2022 Variacion

Razén de Endeudamiento de Corto Plazo (%) 100,00 100,00 100,00 99,99 -0,01

Para el periodo 2022 la sociedad mantuvo un pasivo del orden corriente equivalente muy
cercano al 100%, conservando la tendencia de afios anteriores.

7.1.2 Razon de endeudamiento de largo plazo (RLP)

2019 2020 2021 2022 Variacion

Razén de Endeudamiento de Largo Plazo (%) 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01

Por las caracteristicas del convenio de colaboracién, celebrado con INTERASEO S.A.S., la
sociedad no contrae obligaciones financieras de largo plazo, pues corresponde al operador
las inversiones en equipos e infraestructura que demande la prestacion del servicio.

7.1.3 Costo promedio de pasivos financieros y pensionales (CPPF)
La sociedad evaluada no posee Pasivos pensionales, como tampoco obligaciones financieras.
7.1.4 Maduracion de cartera

El estado de la cartera suministrada por la sociedad refleja los valores correspondientes a las
actividades del servicio. Los valores expresados en el comparativo se presentan en miles de
pesos.

. . . Vencida : Vencida . Vencida: Vencida
No Vencida | Vencida | Vencida 91 a 121 a Vencida 181 a mayor
. 1a30 31a60 61a90 151 a
vencida ! . . 120 150 . 360 de 360
dias dias dias p P 180 dias P p
dias dias dias dias

Cuentas

por

Servicio de Aseo

cobrar

Residencial Estrato 1

288,91

45.805,56

290,11

13,30

2.714,08

115,41

1.531,23

Residencial Estrato 2

1.446,19

229.290,21

1.452,21

66,59

13.585,93

31,25

577,72

7.664,94
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Vencida | Vencida | Vencida Vencida | Vencida Vencida Vencida | Vencida
No 1a30 31a60 6lag90 &= 9ora l2la 5.0 18la  mayor
vencida . . p 120 150 p 360 de 360
dias dias dias P P 180 dias P .
dias dias dias dias
Residencial Estrato 3 1510,74 239.524,89 1.517,03 69,56 14.192,36 32,64 60351  8.007,08
Residencial Estrato 4 842,04 133.504,11 845,55 38,77 7.910,40 18,19 336,38 4.462,91
Residencial Estrato 5 24,98 3.960,27 25,08 1,15 234,65 0,54 9,98 132,39
Residencial Estrato 6 1,20 190,86 1,21 0,06 11,31 0,03 0,48 6,38
No residencial industrial 89,98 14.266,52 90,36 4,14 845,32 1,94 35,95 476,92
No residencial comercial 199,53 31.634,46 200,36 919 187441 431 7971 105751
No residencial oficial 12,94 2.051,71 12,99 0,60 121,57 0,28 517 68,59
No residencial especial
Total = cuentas  por ., .. 700.228,59 4.434,90 20336 | 41.490,03 95,42 1.764,30 = 23.407,94
cobrar servicio de aseo
7.1.5 Nivel de cartera (NC)
Variacion
2019 2020 2021 2022 %
Nivel de Cartera (%) 6,08 7,67 8,35 6,39 -1,96

El nivel de cartera del servicio de aseo representa el 6,39% sobre la facturacién. Dicho
resultado es favorable para la sociedad, ya que se conservan bajos niveles de cuentas por
cobrar, segun lo reflejado por la sociedad.

7.1.6 Rentabilidad sobre Activos (RA)

2019

2020

2021

2022

Variacion

Rentabilidad Sobre Activos (%)

7,83

5,54

11,49

6,15

-5,34

Los beneficios obtenidos por la sociedad por el nivel de Activos que posee fueron del 6,15%,
reflejando una disminucion de 5,34 puntos porcentuales, con respecto al periodo 2021. Dicha

variacion negativa es producto de la disminucién en la utilidad del periodo.

7.1.7 Tasaremuneratoria para préstamos a socios y vinculados econémicos (TRPS)

Las tasas, generadas por préstamos a vinculados se mueven acordes a los valores que
maneja el sector bancario nacional.
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7.2 Otros indicadores de segundo nivel
7.2.1 Capacidad remanente del sitio de disposicion final

La Auditoria Externa de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. no tiene acceso a la informacién
del Relleno Sanitario La Pradera.

7.2.2 Indice de quejas

Variacion

2019 2020 2021 2022 %

indice de Quejas (IQOAS) (%) 0,31 0,16 0,39 0,76 0,37

Durante el periodo 2022 se presentaron 222 quejas por la prestacién del servicio publico de
aseo en el municipio de La Estrella, para un indice del 0,76%. Dicho resultado presenta una
variacion desfavorable con respecto al periodo anterior, conservando el indicador en muy
buenos niveles.

7.2.3 Indice de reclamos

Variacion

2019 2020 2021 2022 %

indice de Reclamos (IQCAS) (%) 1,25 1,63 1,49 0,98 -0,50

En el periodo 2022 se presentaron 289 reclamaciones en materia comercial en el municipio
de La Estrella para un indice de reclamaciones en dicha materia, equivalente al 0,98%. Es un
buen indicador para la sociedad, ya que el volumen de reclamaciones es muy bajo.

7.2.4 indice de atencién de quejas y reclamaciones

Todos los asuntos radicados durante el periodo 2022 se atendieron dentro de los términos
legales, segun los términos, contemplados en el Codigo Contencioso Administrativo.

7.3 Concepto general sobre indicadores de segundo nivel

Los costos e inversiones en equipos e infraestructura que requiere la prestacion del servicio
en el municipio de La Estrella corresponden a INTERASEO S.A.S., por ello, la sociedad Aseo
Siderense S.A.S. no requiere de endeudamiento u obligaciones del largo plazo, haciendo que
el endeudamiento del corto plazo se mantenga en niveles muy cercanos al 100%.

El nivel de cartera de la sociedad en el periodo 2021 alcanzé el 6,39% sobre la facturacion,
manteniendo los mejores niveles en dicha materia.

La rentabilidad sobre los Activos decrecid del 11,49%, alcanzado en el periodo 2021 a 6,15%,
logrado en el periodo 2022, producto de la disminucion en los resultados del ejercicio.
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Sobre la capacidad remanente del Relleno Sanitario La Pradera, ubicado en el Municipio de
Don Matias, la auditoria externa de gestion y resultados no tiene acceso a dicha informacion.

No se conocen pasivos pensionales o demandas por resolver por parte de la sociedad
evaluada.

Los indices de quejas y reclamos se conservan en niveles optimos, al igual que los afios
anteriores, advirtiendo que en el periodo 2022 no se fallaron Silencios Administrativos
Positivos contra la sociedad Aseo Siderense S.A.S., pues las quejas y reclamaciones se
vienen atendiendo dentro de los términos legales.

8 INFORMACION ADMINISTRATIVA

8.1 Novedades en el esquema organizacional

Variaciones al esquema organizacional - Modelo de prestacion del servicio

En el periodo 2022 no se presentaron variaciones en el esquema para la prestacion del
servicio publico de aseo en el municipio de La Estrella. La prestacion del servicio obedece al
convenio de colaboracion empresarial, celebrado entre Aseo Siderense S.A.S. y el socio
operador INTERASEO S.A.S. E.S.P., el cual se mantiene vigente desde el inicio de
operaciones en la localidad de La Estrella.

Capital de la sociedad y composicién accionaria

El capital, los socios y la composicion accionaria de la sociedad no fueron modificados en el
periodo evaluado. El capital de Aseo Siderense S.A.S. es de naturaleza privada en un 64% de
y el 36% restante de caracter publico.

La sociedad cuenta con 5.000 acciones suscritas y pagadas, distribuidas de la siguiente
manera.

PORCENTAJE
ACCIONISTAS NIT ACCIONES DE
PARTICIPACION

INTERASEO S.A.S. 819.000.939-1 2.800 56,00%
MUNICIPIO DE LA ESTRELLA 890.980.782-4 1.800 36,00%
IMVERSIONES MONTEBONITO S.A.S. 43.982.965 200 4,00%
LINA MARIA VELEZ GAVIRIA 52.415.195 200 4,00%
TOTAL 5.000 100,00%
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Certificado de Existenciay Representacion Leqgal

Fecha de expedicién: 31 de agosto de 2022

Razén social: ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.

Sigla: ASEO SIDERENSE S.A.S E.S.P.

Nit: 811.015.071 -0

Domicilio principal: LA ESTRELLA, ANTIOQUIA, COLOMBIA

Direccion del domicilio principal: Carrera 59 Nro. 79 Sur 43

Matricula No.: 50728

Fecha de matricula: 08 de abril de 1997

Ultimo afio renovado: 2022

Fecha de renovacion: 29 de marzo de 2022

Grupo NIIF: 2 - Grupo I. NIIF Plenas.

Representante Legal Principal: German Augusto Torres Diaz

uT

Se evidencio el documento actualizado a nombre de la sociedad Aseo Siderense S.A.S.
E.S.P. con fecha de inicio de actividad 1998/08/20 y actividad econémica 3811. El Objeto
Social registrado de la sociedad es acorde a las actividades y servicios prestados por la
empresa.

RUPS

Se evidencia la actualizacion del RUPS, con fecha de expedicién 24/03/2022 para la sociedad
Aseo Siderense S.A.S., en el cual se refleja al Doctor German Augusto Torres Diaz como
Gerente General de la sociedad.

Estructura organizacional de la sociedad

Aunque todos los procesos y procedimientos son ejecutados por personal de INTERASEO
S.A.S., la sociedad Aseo Siderense S.A.S. posee su propia estructura organizacional, basada
en la mision, vision, funciones, deberes y procesos, los cuales se observan fijados en la
pagina Web, advirtiendo que la sociedad evaluada no cuenta directamente con personal, pues
todo el recurso humano lo contrata el operador.

Operador del servicio

INTERASEO S.A.S como operador del servicio, cuenta con una robusta infraestructura
administrativa y operativa con procesos Yy procedimientos definidos, a saber:
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e GTH - Proceso de seleccion de personal y todo lo relacionado con Gestion del Talento
Humano

SIG

SG - SST

Programa de reparacion y mantenimiento de vehiculos

Compras

Almacén

TIC

Convenio de colaboracién empresarial

En el periodo 2022 no se presentaron modificaciones al convenio de colaboracion
empresarial, celebrado entre la sociedad Aseo Siderense S.A.S. e INTERASEO S.A.S., en el
cual se deleg6 la operacién del servicio y otras obligaciones, relacionadas con la prestacion
del servicio a la comparfia INTERASEO S.A.S.

Estado de las instalaciones locativas — Sede de la sociedad

El domicilio principal de la sociedad continda en la Carrera 59 No 79 Sur 43 del municipio de
La Estrella — Antioquia. Las instalaciones se encuentran en buen estado, ofreciendo garantias
de seguridad de manera general.

Plan de Gestion y Resultados - PGR

El Plan de Gestion y Resultados de la sociedad fue actualizado en el periodo 2022, dando
cumplimiento al Articulo 1° de la Resolucion CRA No. 12 de 1995. El objetivo de dicho Plan es
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evaluar la gestion y desempefio de la sociedad, a través de los indicadores de gestion y
resultados.

A

Aseo r
Siderense

ACTUALIZACION
PLAN DE GESTION Y RESULTADOS (PGR)
ANO 2022

ASEO SIDERENSE S.A.S. E.S.P.

Publicacién de la politica de tratamiento de datos personales

Aseo Siderense S.A.S., en cumplimiento de lo consagrado en el numeral 3 del Articulo 10 del
Decreto 1377 de 2013, que reglamenta la Ley 1581 de 2012, pone en conocimiento de sus
clientes, suscriptores, usuarios, trabajadores, contratistas, aliados estratégicos y proveedores,
entre otros que previamente esta entidad ha recolectado algunos de sus datos personales.

Manual de politicas de tratamiento de informacion personal y el modo de ejercer
derechos

Carta de trato digno

Se evidencia una carta en la pagina web de trato digno al usuario, en cumplimiento a lo
establecido en el Decreto MVCT 1077 de 2015.

Siendo conscientes del trato especial que merece cada uno de nuestros usuarios, ponemos a su disposicion un
compendio de sus derechos y deberes en relacion con la prestacion del servicio publico domiciliario de aseo, de
conformidad con lo sefialado en el Decreto 1077 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio”, el Contrato de Condiciones Uniformes, Ley 1437 de
2011 Codigo de Procedimiento Administrativo y de Lo Contencioso Administrativo, Ley 1755 de 2015 y Ley 142
de 1994 Por la cual se establece el régimen de los servicios publicos domiciliarios.
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Sistema de Gestion de Sequridad y Salud en el Trabajo (SG -SST)

El operador INTERASEO S.A.S. cuenta con un Plan Anual de Trabajo, con su
correspondiente cronograma de actividades para el SG - SST, en el cual se incluyen todos los
procesos, relacionados con la prestacion del servicio publico de aseo.

Se evidencié una constancia de la Administradora de riesgos laborales AXA COLPATRIA
SEGUROS DE VIDA S.A. anombre de INTERASEO S.A.S., mediante la herramienta RADAR;
estableciendo la implementacion en un 100%.

8.2 Organigrama

El organigrama de la sociedad, aunque es una herramienta sencilla, se ajusta al modelo de
una empresa de servicios publicos domiciliarios en Colombia, advirtiendo que las éareas
relacionadas con la prestacion del servicio siguen a cargo del operador, INTERASEO S.A.S.
E.S.P, méas no de la sociedad evaluada.

Dicha herramienta administrativa no sufri6 modificaciones en el periodo 2022.

A
g_seo Jol ESTRUCTURA
iderense ORGANIZACIONAL
A_
ASAMBLEA DE Aseo A~
ACCIONISTAS Siderense
I FISCAL I
JUNTA
EXTERNA LEGAL
DIRECCION SECRETARIA N DE
GesTon ot
AUXILIAR
B
)
Y EMBELLECIMENTO
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8.3 Matriz deriesgos

MACROPROCESO/ PROBABILIDAD DE MAGNITUD DEL
PROCESO RIESGO OCURRENCIA IMPACTO CONTROL

ADMINISTRATIVA

Administracion del talento Estructurg organizacional no acorde a los objetivos BAJA MEDIA EFICIENTE

humano de la sociedad

Cédigo de buen gobierno | R€alizacion de practicas por parte def personal que BAJA MEDIA EFICIENTE
contravengan el manual de conducta de la compafiia

FINANCIERA

Contable Sa_nuones _Qe los entes de control por inexactitud en BAJA MEDIA EFICIENTE
la informacion contable

Manejo financiero Retrasos en los pagos a proveedores BAJA MEDIA EFICIENTE
Aumento de las cuentas por cobrar por cartera BAJA MEDIA EFICIENTE
morosa

Gestion de Cartera

Suspe_n_smn de pagos de subsidios por parte del BAJA MEDIA EFICIENTE
municipio

TECNICA Y OPERATIVA
Fallas en la prestacion del servicio de recolecciéon BAJA ALTA EFICIENTE

Recoleccion de residuos
Carencia de un programa de prestacion del servicio BAJA ALTA EFICIENTE
Fallas en la prestacion de la actividad de barrido MEDIA MEDIA EFICIENTE
Fgllas en la ejecucion de la actividad de corte de MEDIA MEDIA INEFICIENTE
césped
Ocurrenc_la de siniestros al no hacer uso ,de la malla BAJA ALTA INEFICIENTE
de seguridad en la actividad de corte de césped
Ocurrencia de siniestros debido a no realizar el
cerramiento perimetral en la ejecucién del corte de MEDIA ALTA INEFICIENTE
césped
Incumplimientos normativos por falta de vallas

. L informativas en la ejecucion de la actividad de corte BAJA BAJA EFICIENTE

Barrido y Limpieza de césped
Fallas en la ejecuciéon de la actividad de poda de BAJA MEDIA EFICIENTE
arboles
Ocurrencia de siniestros debido a no realizar el
cerramiento perimetral en la ejecucién de la actividad BAJA ALTA EFICIENTE
de poda
Sanciones de parte de corporaciones ambientales
por la ejecucion de la poda sin los permisos BAJA ALTA EFICIENTE
respectivos
Incumplimientos normativos por falta de vallas de
informacién en la ejecucion de la actividad de poda BAJA MEDIA EFICIENTE
de arboles

COMERCIAL
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Fallas en el proceso de facturacion conjunta que BAJA MEDIA EFICIENTE
afecte a los usuarios
Facturacion
Imposicion de sanciones por inconsistencias entre las BAJA MEDIA EFICIENTE
tarifas publicadas y las aplicadas
Fallas en la atencién al usuario BAJA MEDIA EFICIENTE
Atencion al usuario : : o .
Fallp_s contra la empresa por silencios administrativos BAJA MEDIA EEICIENTE
positivos
OTROS

Imposicién de sanciones por la carencia la falta de un BAJA MEDIA EFICIENTE
Plan de Emergencia y Contingencia

Otros Escasa participacion ciudadana en el control social MEDIA MEDIA INEXISTENTE
de los servicios publicos domiciliarios
Aumento de sitios criticos por la no aplicacion de los MEDIA MEDIA INEXISTENTE
comparendos ambientales

8.4 Concepto Matriz de riesgos

Opinién de la auditoria externa:

La sociedad evaluada gestiona adecuadamente el manejo de la gestién del riesgo para
efectos de alcanzar sus objetivos, a través del operador INTERASEO S.A.S., ya que las
actividades, relacionadas con la prestacion del servicio son ejecutadas por INTERASEO
S.A.S., operador del servicio de aseo en el municipio de La Estrella.

Existe cultura del autocontrol en el personal de dicha compafiia, en procura de fortalecer las
politicas, normas internas y procedimientos disefiados, por ello no se evidenciaron riesgos
criticos en el funcionamiento de la sociedad Aseo Siderense S.A.S. durante el periodo 2022.

8.5 Encuesta de control interno

1. Subsistema de control estratégico

ITEM RESPUESTA
1. ¢Existe una metodologia e identificacién y valoracion
de riesgos que se aplique a todos los niveles de la Si
organizacién?
2. ¢ Respecto de los riesgos asociados a la prestacién del
servicio, cual es el grado de desarrollo de los elementos
constitutivos del riesgo?
Agente generador del riesgo Adecuado
Circunstancias de tiempo Adecuado
Circunstancias de lugar Adecuado
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ITEM RESPUESTA

Circunstancias de modo Adecuado
Impacto del riesgo Adecuado
Probabilidad del riesgo Adecuado

3. ¢Las actividades de la prestacién del servicio tienen

& : Casi siempre
definidos los riesgos? P

Se conoce el concepto de administracion de
4. ¢En la organizacion se trabaja en la identificacién y | riesgos, pero aln se percibe como tarea de la
administracion de riesgos? oficina de control interno. En todo caso el tema es
conocido por la alta gerencia.

2. Subsistema de control de gestion

ITEM RESPUESTA

Orientada a los riesgos criticos del negocio, pero

5. ¢ Existe valoracion de los riesgos identificados? . : .
sin alto rigor técnico

6. ¢ Se disefian controles para los riesgos identificados? Siempre
7. ¢Los controles que se disefian se implementan? Siempre
8. ¢, Se efectuan las pruebas a los controles? Siempre

9. ¢Los controles han contribuido a la prevencién y | En algunas ocasiones aportan en el mejoramiento
administracion de los riesgos? y prevencion de riesgos

10. ¢ Existe seguimiento al tratamiento de los riesgos? Siempre

8.6 Concepto sobre la encuesta de control interno

Para la ejecuciéon del sistema de control interno, en el periodo 2022 no se presentaron
modificaciones al Acuerdo de Colaboracion Empresarial, celebrado entre la sociedad Aseo
Siderense S.A.S. e INTERASEO S.A.S. Dicho convenio esta vigente y se rige por las normas
del derecho privado, sin ninguna remuneracion por las labores convenidas.

El objeto del convenio estipula que INTERASEO S.A.S. ejecuta a titulo de colaboracién
empresarial, las actividades, relacionadas con las auditorias internas que requiera la
prestacion del servicio, como también el funcionamiento de la sociedad Aseo Siderense
S.A.S.

Para el convenio se estipulé un plazo de tres (3) afos, prorrogables indefinidamente por
acuerdo expreso y escrito de las partes y se terminara por las siguientes causas: i) Por comun
acuerdo entre las partes y ii) Por incumplimiento grave de cualquiera de las obligaciones
atribuibles a las partes.
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Opinién de la Auditoria externa:

Como auditores externos y de acuerdo con las evaluaciones realizadas durante el afio de
ejecucion de la AEGR, no evidenciamos situaciones importantes que pudieran poner en
riesgo la estructura organizacional y la viabilidad financiera de la sociedad Aseo Siderense
S.AS.

En términos generales, tampoco se evidenciaron riesgos criticos en la prestacion del servicio

en el municipio de La Estrella durante el periodo 2022 que pudieran afectar los indices de
continuidad y calidad del servicio de aseo.
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